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Uj külpolitika

ig

Most, mikor 
politikai nv 
in az S. II
kajának jelentőségét, kétszeres fi­
gyelemmel kell kisérni azokat 
lenségc
ci őeltolódási ól, avagy uj hatalmi Z'ieiot, amit Kínában elvesztett s még 
csoportok kialakulásáról adnak hirt. e1 fog veszíteni. Olaszországnak 

A kormány uj külpolitikai őrien-! Franciaországgal való megegyezése

ikor Európa nemzetközi nincs olyan égető szüksége Olasz- 
ilvánossága kezdi fölmér- országra, mini eddig'' volt ', másrészt 
• b. királyság uj kiilpoliti- Anglia Oroszország elleni küzdelmé­

nek hadszínterét kénytelen megvál- 
mcu MII kísérni azokat a ie- toztatni. Oroszország ugyanis Euró-i panzivitásából, ha elveszíti lába alól 
két, melyek irányváltozásról, paban akarja visszanyerni azt a po- az angol támogatás talaját? Az S. H.
h í nv'iov m li.iénlnii ....... .1___ Á..n . * r» 1 . * 1 > , > , ,

tációja mintha két — megítélés közé 
fogná a fasiszta külpolitikát. A 1 i- 
nus nem csinál egyéni politikát s ha 
a Times erőteljesen fordul szembe 
Mussolini kormányával, akkor arra 
nemcsak lehet, de kell is gondolni, 
hogy az angol-olasz házasság túl 
vau a mézes heteken. Angliának, ha 
szabad tiiviális képet használni, 
olyan szüksége volt Olaszország 
asszisztálására, mint egy falat ke­
nyérre. Anglia izolálhatta az európai 
politikában önmagát, iia erejével 
kellett nyomatékot adni törekvései­
nek, de még Angliának is szüksége 
volt arra, hogy egy hatalmi csoport 
javaslataival takarja el nyers ural­
mi, vagy gazdasági aspirációit. Né­
metország még nem volt udvarké­
pes partner, Franciaországot ellenté­
tes érdekek vezérlik, az északi álla­
mok kötelezőnek ismerik magukra 
a semlegesség tradícióját, Belgium 
még I janciaországhoz van kötve 
uem volt nagy választéka még An­
gliának sein az európai »piac«-on. 
Az Oroszország elleni felvonulásban 
adva volt a fasizmus tömeglélektani 
hajlamossága s adva volt az olasz 
készség. Anglia azonban drágán fi­
zette meg ezt a barátságot. A l imes 
felsorolja az árt. amit lizetni kei’/ ' ,  
a francia lapok azonban ötletes < 
szállítással egy-egy nemzetközi 
konferencia időpontjával ielölik meg 
a fizetések napját. Anglia nem in­
gyen fizetett, a szerelem nem volt 
platói. Amikor Angliának szüksége 
volt arra, hogy nemzetközi tanács­
kozásokon legyen mellette legalább 
egy európai hatalom is, kénytelen

Londonból jelentik: Az albán kér­
désben Mussolini válaszát késleltette 
az a körülmény, hogy az olasz mi­

volt honorálni a reá iiuézvéiiyezeit niszterelnök a husvéti ünnepeket Ró-
váltót.

így Kisázsiába akkor engedte be 
Anglia Olaszország kereskedelmi 
képviseletét, amikor a sanrémni 
konferenciához ültek össze. A go- 
niiui konferencia előtt Anglia elis­
merte, hogy Olaszországnak ugyan­
annyi joga van a földközi-tenger­
hez. mint Franciaországnak. \ M/z- 
<lniii konferencia előtt nyert Anglia 
támogatásával Olaszország jogot ai 
nemzetközi petróleum szindikátus 
irányítására. Locarnó előtt pedig 
Anglia hozzájárult a Jnbaland felé 
irányuló olasz terjeszkedéshez. Lo­
carnó még nem volt réven s Locarno 
után is nem egy esetben éhezte 
Olaszország Anglia patrónuss igát, 
Az olasz háborús adósságok rende­
zésének kérdésében, az abessziniai 
kérdésben, a német és albán szerző­
désben. hogy a jelentékteleneket ne 
említsük, Olaszország mindenütt 
maga mellett érezhette az angol vi-
•ágliatahnat.

Mindezt az áldozatot Anglia az 
orosz front elleni láthatatlan hábo­
rújának érdekében hozta meg. A ki- 
uai események most váratlanul An­
glia leghatalmasabb segédcsapatai- 
v'á váltak s súlyos csapást mertek a 
szovjetre. Oroszországnak Kínából 
való visszaszorítása, ami a legköze­
lebbi jövő kikerülhetetlen esemenye-

tick latszik, máris érezteti hatását 
az európai^ hangyaboly nemzetközi 
eleiében. Egyrészt Angliának már

az utolsó napokban a megoldható 
problémák közé emelkedett. Mit ér 
Angliának az olasz barátság, ha

Újból megindultak a jugoszláv-magyar tárgyalások
Fon o : külügyi konferencia a magyar miniszterelnökségen

Budapestről jelentik: Hetiden mi- Pesthy Pál igazságügyminisztert is.
niszterelnöknél csütörtök délelőtt 
fontos konferencia volt, amelyen 
Vtdkö Eaios külügyminiszter, gróf 
Klmen-liéderváry Sándor külügymi­
niszter-helyettes és a külpolitikai 
szakreferensek vettek részt, később 
pedig bevonták a konferenciába

Mussolini válaszok az a goi közvetítő javaslatra
. ff---

A z o la sz  m in isz tere ln ö k  k é sz  m e g h a llg a tn i a  ju g o sz lá v  k o r ­
m án y  p a n a sza  t, d e a tira n a i s z e r z ő d é s t  n e m  h a jla n d ó  ú jab b  
m é r le g e lé s  tá rg y á v á  te n n i — M u sso lin i sz e r in t  a  s z e r z ő d é s  

nem  irá n y u l e g y  h a rm a d ik  á lla m  e lle n

Marinkovics külügyminiszter nyilatkozata 
a jugoszláv-olasz viszonyról

mától távol töltötte. Most azonban
végre megérkezett Londonba az 
a vá’a'Z, amelyet az olasz mi­
niszterelnök az olasz-iugoszláv 
konfliktus ügyében átnyújtott 
angol közvetítő javaslatokra 

adott.
Mussolini válaszát Olaszország uj 
londoni követe, Bordonaro tolmá­
csolta Chamberlain külügyminiszter­
nél tett bemutatkozó látogatása al­
kalmával.

A Times a külügyminisztérium kő­
iéből szerzett információ alapján 
Mussolini válaszáról a következő 
részleteket közli:

A tényállás Mussolini szerint be­
bizonyította, hogy az olasz aggodal­
mak nem voltak alaptalanok és hogy

Olaszország joggal emelte fel 
tiltakozó szavát az albániai ese­

mények miatt.
Mussolini szerint bebizonyosodott, 
bogy Aclnned Zogu kormánya ellen 
külső hatalmak tényleg összeeskü­
vést szítottak, ennek ellenére azon­
ban

Mussolini szerint iugoszláv- 
olasz koniliktus a szó jogi ér­

telmében nem forog fenn.
Róma és Beograd között a diplomá­
ciai viszony nem szakadt meg es

Franciaország oroszbaráttá válik? 
Anglia számára kész a feladat, amit 
a helyzet maga fogalmaz meg: cl 
Olaszországtól és visszatérni Fran­
ciaországhoz. Szakítani az ujial s 
felmelegitcni a régi barátságot.

Mi lesz a fasiszta külpolitika ex-

S. királyságra a kérdés még egy 
vonatkozásban is érdekkel bir: mi 
lesz az olasz-magyar barátságos 
szerződéssel, ha Olaszországról le­
kopik az angol támogatás ereje és
presztízse? A feleletet nem nehéz 1 jövendölik.

A szigorúan bizalmas konferenciáról 
közlést nem adtak ki, a kiszivárgott 
hírek szerint azonban

a küiiigvi konferencia a döntő­
bírósági szerződéseknek a kom­

plexumával foglalkozott,
amelyeknek megkötése Magyaror­

amennyiben a római jugoszláv követ-' Konstantinypolyból érkező jelentői
nek kormánya részéről bárminő meg­
jegyzése is volna, a követ részére 
mindenkor nyitva áll a külügymi­
nisztérium kapuja és

az olasz kormány bármikor haj­
landó meghallgatni a jugoszláv 
kormány esetleges panaszait. A 
tiranai szerződést ezzel szem­
ben nem feliét újabb mérlegelés 
tárgyává tenni, hiszen a szer­
ződést két szuverén hatalom, 
Albánia és Olaszország kötötte 
meg és a szerződés nem irányul 

harmadik hatalom ellen.
A Daily Telegraph diplomáciai 

munkatársának értesülése szerint 
Chamberlain az ni olasz követtel 
folytatott megbeszélése során a hi­
vatalos angol álláspontot abban szö-
gezte le, hogy Anglia elsősorban Marinkovics Voja külügyminiszter 
nincs is túlságosan érdekelve Albá- fogadta a Petit Párisién beogradi
niában, másodsorban

Angliának semmi kedve sincs 
ahhoz, hogy akár döntőbíróként, 
akár közvetítőként, vasrv más 

minőségben interveniáljon.
Az angol politikai körökben foko­

zódó figyelemmel kísérik a török- 
iugoszláv viszony alakulását is, kü­
lönös tekintettel arra, hogy

Angoráhan állítólag tárgyalások 
folynak a török kormány meg­
bízottai és több Angorában tar­
tózkodó jugoszláv tábornok kö­

zött.

megfogalmazni erre a kérdésre: a 
legutóbib időkben a magyar külpoli­
tika elég rugalmasnak bizonyult arra, 
hogy érdekei szerint változtassa cse­
lekedeteinek irányát. Azt hisszük, a 
Capitoliumtól vissza fog fordulni a 
magyar külpolitika is a mohácsi be­
széd realitásához. Mindenesetre sze­
rencsés fordulatnak látszik, hogy a 
mostani kormány akkor tér át az in- 
tranzigensebb külpolitika kurzusára, 
amikor az európai politika irányvál­
tozásai uj célkitűzései számára a leg­
kevesebb zökkenőt s legtöbb sikert

szágra nézve a legaktuálisabb. így
elsősorban a jugoszláv-magyar 
döntőbírósági egyezmény meg­
kötésével foglalkozott a konfe­

rencia.
Ezenkívül tárgyaltak még a többi 
állammal köytendő hasonló szerződé­
sekről.

szerint ezek a tárgyalások angorai 
diplomáciai körökben is nagy feltű­
nést keltenek és

a tiranai angol és olasz követ a 
.iugoszláv-török tárgyalások kap­
csán felkereste TewHk Ruszti 
bég. török külügyminisztert és 
felvilágosítást kért tőle a jugo­
szláv kormány megbizottaival 

folytatott tárgyalásairól.
Az angol cs olasz követ látogatásáról 
kiadott hivatalos jelentés szerint 
ugyan az angol követ csak az iraki 
kérdésben tárgyalt a külügyminisz­
terrel, azt azonban a hivatalos jelen­
tés is beismeri, hogy az olasz követ 
a balkáni helyzet egyes aktuális kér­
déseivel kapcsolatban kért felvilágo­
sítást.

1

tudósitóját, aki előtt hosszasan nyi­
latkozott az olasz-iugoszláv viszony­
ról.

A külügyminiszter kijelentette, 
hogy

Jugoszlávia már régen kész az 
Olaszországgal való tárgyalá­

sokra
és ha valahol késedelem volt, akkor 
ezt nem Beogradban kell keresni. 
Meg van győződve arról, hogy

agy őszinte és teljes hasbeszé­
lés mindkét országnak valódi és 

tartós megnyugvást hozna.



1927. április 29.2. Oldal.

— Hivatalosan mondotta Ma- ; szerző osztály vezetőjével, aki távozó-1 kizáróan beigazoltnak látta. A bíróság | T ízezer  k ilo m é te r t  
rinkovics mi mindijr barátok és : ban volt állásából és ezért bemutatta szerint
szövetségesek vagyunk. Ilyen félté- utódának. A vádlott 1924-ben kezdte meg
tele^ mellett és mindkét részről meg­
nyilvánuló jóakarattal nem lesz 
olyan nehéz, hogy ezt a teljesen nor­
mális köteléket barátságos viszonnyá 
i nélyitsii k. M i ndeneset re

a dolgok mai állása nem tarthat 
soká.

Nyíltan és lojálisán meg kell vizs­
gálni azokat a kérdéseket, amelyek 
bennünket elválasztanak, át kell őket 
tanulmányozni egyenkint és az ön- 
szeretet és presztízs elemeinek inter­
venciója nélkül kell azokat praktiku­
san megoldani. Dicső példák bizo­
nyítják, hogy két nemzet mindig 
megegyezik, ha a megegyezésre irá­
nyuló őszinte óhajjal beszélnek egy­
mással.

Az újságíró további kérdéseire Ma- 
rinkovies kijelentette, hogy őszintén 
szólva, nem látja az olasz politika 
praktikus és megfogható céljait Al­
bániában, maid nyilatkozatát azzal 
fejezte be. hogy Jugoszlávia éppen 
azért, mert tiszteli a Népszövetségei, 
jobban szeretné, ha ilyen súlyos fel­
adat megolddsdtéil megkímélné.

E g y ü tt i i  2? népé i
a  szuboticai m unkásság
A független ós egyesült szaksze - 

vezetek közösen rendezik meg
a május elseje

A május elsejei munkásünnepéllvcl 
kapcsolatban az egyik szuboticai lapban 
az a hír jelent meg, hogy a két táborra 
szakadt munkásság külön-ktilön ünnepel: 
a független szakszervezetekhez tartozó 
munkásság a városerdőben, az egyesült 
szakszervezetiek pedig Palicson.

A Bdcsniegyei Napló értesülése sze- 1 
rint a hir nem felel meg a valóságnak, 
mert a két szakszervezet vezetősége ! 
megegyezett, hogy az 'idei május else- j 
jét közösen, a városerdőben fogják 
Megünnepelni, sőt, ha a rendőrség meg- 1 
engedi', a Munkásotthon helyiségében, j 
vagS' a‘ .Kailt;vics-fé’e vendéglőben kö- • 
zös ünnepi gyűlést tartanak, melyre 
Mindkét részről áliitanak szónokukat.

A független és egyesült szakszerve­
zetek nemcsak Szuboticán, de a Vajda­
ság egyéb városaiban:
Becskereken, Szotnborban
csejeu is együtt ünnepük május elsejét.

Növiszadon. 
és Sztaribe-

Kémkedés miatt
életfogytiglani fsgyház

E lítéltek egy  m agyar alezredes!
Budapestről jelentik: Szenzációs bűn­

ügyben hirdette ki az Ítéletet csütörtökön 
a budapesti katonai törvényszék, amely 
négy napig tárgyalta' Markosfalvy Ba­
rabás Gerö alezredes ügyét, akit kém­
kedés bűntettével vádolt a katonai 
ügyészség. A tárgyalás zárt ajtók mö­
gött folyt le és azon rengeteg tanút hall­
gattak-ki. Csütörtökön nyilt tárgyaláson 
hirdette ki Apáthy ezredes hadbíró az 
ítéletet, amely

bűnösnek mond a ki Markosfalvy
Barabás Gciö alezredest kémkedés 
bűntettében és ezért életfogytiglani

'{egyházra Ítéli
egyben pedig megfosztja katonai rang- 
fokozatától, kitüntetéseitől és a magyar 
nemességtől.

Az ítélet indokolása szerint a bíróság 
tényként állapította meg. hogy . •

az alezredes, mint a vamosnikolai 
vámörszakasz parancsnoka össze­
köttetésben állt a csehekkel. Több­
ször találkozott a határon, titokban 
a pozsonyi csehszlovák hírszerző 

osztály vezetőjével,
akinek bizalmas adatokat sztilgáltatott 
ki a magyar állam fegyveres erejére vo­
natkozólag. továbbá a fegyveres erőnek 
ellenséges támadás esetén való felhasz­
nálásáról. S

Megállapította. a bíróság, hogy Bara­
bás alezredes epizben felutazott Bécs­
ié, hogy olt találkozzék a pozsonyi hlr-

•»>
BACSMFGYEI NAPLÓ
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iizelmeit és azokat mindaddig folytatta, 
miiig 1926 januárjában letartóztatták. Az 
alezredes a tárgyalás folyamán tagadta 
a bűncselekményt és ártatlanságát han­
goztatta, de olyan súlyos és megdönt-, 
heteden bizonyítékok merültek fel el­
lene, hogy a bíróság bűnösségéi kétséget

A világ leghíresebb énekkara Szuboticán
Óriási siker kíséri turnéján a Societe Polifoniea Romanat
Szombaton tartja meg a Városi Szin-1 rn'J/í7d&í?/?.« 

házban hangversenyét a Societa Polifo-1 Bár a roppant magas belépődíjak el- 
nicii Rontana és ezt a hangversenyt á 1 lenére is a hangversenyre zsúfolásig 
kiváló római énekkar ób an sorozatos si- megtelt a budapesti Opera nézőtere, a 
kerei előzik meg. amelyek mindenképen ( római egyházi énekkar kénytelen volt 
érthetővé teszik a szombat esti művészi iiangverseiiyét szerdán a Bazilika-teni- 
eseinény iránt megnyilvánuló szokatlan plombán megismételni ötezer ember je- 
érdeklődést. Hétfőn este tartotta meg a leletében, az érdeklődés azonban még 
sixiuszi kápolna énekkara iiangverseiiyét mindig olyan nagy, hogy vasárnap, má-
az. Operában és a budapesti lapok zene- 
kritikusai szinte példát’i-in lelkesedéssel 
és hódolattal imák a Monsignore Raf­
iaele Casiniiri kanonok vezetése alatt 
álló énekkar produkciójáról ^Mindenek- 
iölötí álló és mindenek fölé emelő él­
mény volt ez az es! — irja többek közt 
a Pesti Hírlap kritikusa, egy másik lap 
megállapítja kritikájában hogy: .4 So­
cieta Polifoniea Romanat az egyházi 
karének művészetében az a hang illet' 
meg, amely Bayreuth-ot és Münchent a
Wagner-kiiltiiszban, a bécsi filliarnióni- ! kar képes, úgyhogy a szuboticai közön- 
lai zenekart a német szimfonikus mii- ségnek szombaton ritka művészi élvezet- 
vészetben, a milánói Scalar az olasz ope- * ben lesz része.

Ostromállapot a Mississippi mentén 
a farmerlázadás m ia tt

fa rm erek  g ép p u sk ák k a l a k a rjá k  m egak ad á ly o zn i 
a  védőgátak  á tv ág ásá t• -V

Londonból jelentik: New-Orleans-1 a veszélyeztetett területekre. Pénte-
ból érkező jelentések szerint Louisia­
na állam nemzetőrsége hozzákezdett 
Poydars területének kilakoltatásá­
hoz. ahol .

a farmerek és prémvadászok 
ezrei puskákkal cs gépfegyve­
rekkel akarták megakadályozni 
a Mlssisippi védögátiainak át­

hágását. . ellenére azonban a farmerek és a 
A hadügyminiszter a nemzetőrség} prémvadászok hallani sem akarnak 
megerősítésére ötszáz katonát küldött i az ellenállás megszüntetéséről.

Leszúrtak és a csatornába dobiak 
egy kulai nagykereskedőt

A z  á ldoza t egész é j je l  a csatornában f- 'f ii >
Kuláról jelentik: Titokzatos bűntény ' 

játszódott le szerdán éjjel a kulai Kralja , 
Peti a-csatorna partján. Tizenegy óra ' 
tájban ismeretlen tettesek a csatorna- 
part kőzetében megtámadták és össze- i 
szürkültük Hirseh Adolf kulai nagyke-; 
reskedöt. A tettesek, akik ketten vagy ; 
hárman lehettek, a gyilkos merénylet 
után Hirseh Adolfot, akiről azt hitték, 
hogy halott, bedobták a csatornába.

Hirseh Adolf jómódú kulai nagykeres­
kedő szerdán este családjával moziba 
ment. Útközben a kereskedő heves fej­
fájásról panaszkodott hozzátartozóinak. ’ 
Mikor a mozihoz értek Hirseh megvál­
totta a jegyet családjának és azt mondta 
nekik, hogy elmegy sétálni, mert nagyon ■ 
fáj a feje, de előadás végére visszajön 1 
értük. Hirseh ezután elbúcsúzott és ki- 
pient a csatorna partjára, ahol néhány­
szor le-fel sétált. ;

Féltizenegy tájban néhány alak ter­
mett előtte, akik körülvették a nagyke­
reskedőt és meg mielőtt segítségért 
kiálthatott volna, leteperték, befogták a 
száját és az egyik támadó késsel a nya­
kába szart, a másik pedig közvetlen a 
szive alá döfte a pengét.

A gyilkosok izuíán felnyalábolták az 
eszméletlenül vét ben fekvő Hirseh testét, 
odavcnszolták a csatorna partjára és 
beledobták.

A viz szerencsére azon a helyen se­
kély és Hirseh feje kíntinaradt a vízből.

az alezredes harminc-negyven ezer 
csehkorona jutalomban részesült a 
rendelkezésre álló bizonyítékok sze­
ntit, valószínű azonban, hogy ennél 

nagyobb összeget Is kapott.
Az ítélet ellen a vádlott és védője feleb- 
bezett és semmiségi panaszokat jelen­
tett be.

,ius elsején újabb hangversenyt rendez 
az énekkar Budapesten.

Így tehát minden ellenkező hírrel szem­
ben a Societa Polifoniea Romáim sza­
bói icai hangversenye után még szom­
baton éjszaka visszautazik Budapestre és 
a kiváló énekkar itt csak egy este fog 
hangversenyt adni. A műsoron Paleszti­
na leghíresebb egyházi müveit és az 
egyházi zene legszebb más alkotásait 
fogják megszólaltatni olyan előadásban 
amilyenre ma csak ez az egyetlen ének-

ken vágják át a védőgátat, hogy 
megmentsék New-Orlcans városát.

Louisiana kormányzója a feszült 
helyzetre való tekintettel kihir­

dette az ostromállapotot.
j Netv-Örleans városa határozatot fo- 
, gadott el, hogy a gátszakadásból 
ieredő minden kárt megtérít, ennek

’<r

,1 kereskedő féltizenegytől reggeli négy 
óráig eszméletlenül feküd; a vízben. Négy 
óra íá.ihan Hirseh magához tért és se­
gítségért kiáltott. A segckvkiáltást meg­
hallotta a közelben tartózkodó csatorna- 
őr. aki azonnal a partihoz futott és ki­
mentette a borzalmas állapotban levő 
embert.

Az éjszakai gyilkos merényletről, a 
melynek percek a kitt híré terjedt a köz­
ségben, értesítették a csendőrséget és a 
rendőrséget is, amely nyomban megje­
lent a helyszínen és megindította a nyo­
mozást. Kihallgatták Hirseh Adolfot, a 
Id azonban nem tudott szeinélyleirást 
adni a támadókról. Csak azt tudja, hogy 
l etten, vagy hárman lehettek.

A gyilkos merényletet még titokza­
tosabbá teszi az, hogy Hirschnck egyet­
len értéktárgyát sem vették el a me­
rénylők, így rablótámadásra nem • lehet 
gondolni.

Hirseh családja az előadás után egy 
ideig várt. de mikor a kereskedő nem 
jelentkezett, 'hazatértek föuccai lakásuk­
ra abban a hiedelemben, hogy Hirseh, a 
ki rosszul érezte magát, bizonyosai, 
előbb hazatért és lefeküdt. Nagy volt 
azonban a meglepetésük, mikor a lakást 
üresen találták. Négy óra után hozták 
haza az összeszurkált embert, akinek 
állapota aggasztó.

A csendőrség széleskörű nyomozást
Indit-ott a tettesek ké*zrekeritésére.

tettek m eg a novisadi repülök
Novlszadról jelentik: A noviszadi lég­

ügyi hirszerzö osztag csütörtökön este 
hat órakor a következő jelentést ad­
ta ki:

Kitűnő repii öink Sondenmaycr fade 
százados és Bajdak Leonid főhadnagy 
tegnap délután öt órakor Botnbáyba ér­
keztek. Ez volt az utolsó etappe. Repü­
lőink elérték céljukat és pontosan a 
meghatározott program szerint tették 
meg a tízezer kilométeres utat. Boni- 
bayban az angol hatóságok nagy ün­
nepségekkel fogadták a repülőket, ko­
szorút »adtak át Szondcnmaycr kani- 
tánvnak, aki táviratilag értestette az ut 
egyés fázisairól a noviszadi repiilöpa- 
rancsnokságoí. A négy utolsó etappe 
alatt hatalmas homokviharokkal keltett 
megküzdeniük. A motorok kifogástala­
nul működtek.

Á z arany imádó 
parasztnábob
Kiraboltak Kovinban egy dús­

gazdag kovini öreg gazdát
Becskerekről jelentik: Kovin bánáti 

községben véres rablógyilkossági kísér­
let történt néhány nappal ezelőtt.

Már hosszú évek óta lakik Kovin köz- 
ségben egy Salinacski Koszta nevű gaz­
dag parasztember, akinek azt volt a 
szenvedélye, hogy aranypénzeket vásá­
rolt és évek során egész gyűjteményre 
tett szert. A községben és a szomszédos 
Salenac falucskában legendákat meséltek 
az öreg kincseiről. Salinacski Koszta 
szenvedélye mellett is jószivü ember volt 
és a hozzá forduló szegény embereknek 
szívesen adott kisebb-nagyobb kölcsönö­
ket. Az öreg különc mesés kincseiről 
tudomást szerzett bárom salinaci em­
ber: Petrovics Radejko,' Milosevics Szta­
noje és Petkovics Mihály, akik össze­
beszélve egy kovini parasztemberrel ked­
den éjjel csónakon átkeltek a Dunán és 
éjféltájban négyen beliopóztak Salinacski 
udvarába. Bekopogtak az ablakon, mire 
az öregember kiszólt és mikor ismerős 
hangot halott, ajtót nyitott késői lá­
togatóinak.

Amikor az ajtó kinyílt, a látogatók rá­
vetették magukat Salinacskira, leteper­
ték, összekötözték és követették tőle 
hogy mondja meg, hol rejtegeti a kin­
cseket. Salinacski először nem akarta el­
árulni a rejtekhelyét, mire nekiestek és 
borzalmasan összeverték, hz  öregember 
a fájdalomtól beszélni kezdett és meg­
mondta, hol tartja a pénzét és arany- 
gyiijteményét. A támadók erre elrabol­
ták az elrejtett régi és értékes arany­
pénzeket és elmenekültek.

Másnap reggel Salinacski legényfia 
fedezte fel a bűntényt és jelentést tett 
a cseudőrségen. Salinacski. aki súlyos 
belső sérüléseket szenvedett, felismerte 
az egyik támadót, egy kovini ember sze­
mélyében és ezen a nyomon haladva a 
csendőrség elfogta a letteseket. Mind 
a négyen tagadták, hogy resztvettek á 
rablótámadásban, de Petrovics szolgája 
bevallotta, hogy gazdája a kritikus éj­
szakán nem volt otthon. Petrovics fele­
sége megmondta, hogy hová rejtette el 
férje az clrabot aranvat. A csendőrség az 
asszony által megjelölt helyen az udvar- 
ben elásva megtalált százhatvanöt nagy 
és negyvenegy kisebb Nupoleon-aranyat 
és egy revolvert. Milosevics Sztanoje há­
za udvarán a mcsze^gödörben elrejtve 
megtaláltak százhatvan Napoleon-ara- 
nyat és egyéb értéktárgyakat.

Salinacski kih a Ugatása során elmondot­
ta, hogy papírpénzt is raboltak el tőle. 
de, hogy mennyit, azt nem tudja meri 
sohasem számolta meg sem az aranyat 
sem a pénzt, de arra emlékszik, hogy 
nagyon sok volt. A csendőrség a rabló- 
támadás tetteseit letartóztatta és a vizs­
gálat befejezése után átadja az ügyész­
ségnek.
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F ák lyásm en ette l tü n te ttek
G y o r g y e v ic s  D r a g o s z lá v  e l l e n

A  Pw l,t lk u s o k  p á r tk U lt fm b s é g  n é lk t t l  Ü d v ö z lő
í  k o r m á n y h o z  a  p o lg á r m e s t e r  f e l m e n t é s e  a l ­
k a lm a  n ő i  h jste  n é p g y iii& st  t a r t o t t a k ,  a m e ly  e g y h a n g ú  h a t á r o ­

z a t t a l  r e z o lu e ió t  f o g a d o t t  e l  G y o r g y e v ic s  e l l e n

A  f e l m e n t e t t  p o lg á r m e s t e r  á t a d t a  h iv a t a lá t
Szubotica város közigazgatásának 

történetében szinte példátlan az az 
emóció, amit Gyorgyevics Drago-

rosháza melletti téren, ahonnan a tö-í éltették Vukicsevics Velja miniszter- 
meg zászlókkal és fáklyákkal elin-! elnököt, Jovanovics Ljnbát. Davido- 

,xv nnitr-irmndpr i dult és a föbb útvonalakat bejárva ; vies Ljnbát és a szuboticai képvise-
± t’ T 5 2 " Z 5 a 9 í  elő-1 tflntetett Gyorgyevics Dragoszláv i löket.
idézett, szerdán délután eikezett ellen. A menet élén egy táblát vittek A menet Juries Márkó háza elé
meg a belügyminiszter távirata és 
már este összeültek valamennyi po­
litikai párt delegátusai, hogy megbe-I 
szeljék, milyen formában adjanak ki-; 
fejezést a polgárság hangulatának.; 
Az értekezleten elhatározták, hogy j 
Vukicsevics Velja miniszterelnök-: 
belügyminiszterhez üdvözlő táviratot i 
intéznek a szuboticai közigazgatás­
ban elrendelt változás alkalmából. A 
távirat, amelyet csütörtök délelőtt 
elkiildöttek, a következőképpen hang­
zik:

a következő felírással:
Éljenek a becsületes szerb, bu- 

iiyevdc és horvát testvérek és a
n̂ asyur polgárok! I polgársága közül pártkülönbség ncl-

A faklyásmenet résztvevői lelkesen 1 kiil több százan vettek részt.

R ezolu iió  a fe lm entett p o lg á rm este r ellen
Dr. Vukotics Milán ügyvéd, a J o - ' kotics Mile — befejezte karrierjét, 

vanovics-párt egyik vezető tagja Többé nem jöhet a város élére, 
szólalt f?' elsőnek és beszédében fel-j — Beogradban azt mondotta még a 
tűnőén éles támadást intézett G yőr-! napokban is, hogy a város egész la-

! vonult és tüntetett a képviselő mel­
lett, majd visszatért a városháza 
melletti térre, ahol rögtönzött gyű­
lést tartottak. A gyűlésen a város

Vukicsevics Velja 
urnák Beograd.

Szubotica polgársága nagy lelke­
sedéssel vette tudomásul azt a jelen­
tést, hogy miniszterelnök ur felmen­
tette állásától Gyorgyevics Dragoszláv 
polgármestert. A polgárság impozáns 
manifesztációt fog rendezni, hogy ez­
úton fejezze ki hálás köszönetét ezért 
az aktusért, amely megerősíti a uép 
megrendült _ hitét az államigazgatás 
iránt. A polgárság az Ön kormányá­
ban azt a törekvést látja, hogy az 
államigazgatásban a békét, a rendet, 
becsületességet és a polgári szabad­
ságot helyreállítsa.
A táviratot a radikális párt részé­

ről Juries Márkó képviselő és Mács- 
kovics Jása tartományi képviselő, a 
Jovanovics-csoport részéről dr. Ra- 
failovics Milos ügyvéd, dr. Milics 
Ivó egyetemi tanár, Jovies Gyura 
birtokos, dr. Vukotics Milán ügyvéd, 
a független demokraták részéről dr. 
Piskulics Zvonimir ügyvéd és Lungu- 
lov Radivoj volt sztarakanizsai fő­
kapitány, a vajdasági néppárt részé­
ről Rajics Balázs és Perties Miskó 
volt országgyűlési képviselők, a de-

. . .  , syevics Dragoszláv volt polgármes-
uiisztirelnok, ter ej|eilf aki — szerinte — a város

polgárságát állandóan izgalomban 
tartotta: fenyegetőzött és a magya­
rok előtt azzal dicsekedett, hogy ő 
ágyúval jött be Szubotica ra.

— ö  már halott — mondotta Vu-

kossága mögötte áll. Most látszik, 
hogy ki áll mögötte. Senki sem. Azt 
is mondta, hogy most szabadságra 
megy és egy hónap múlva visszatér. 
Mi gondoskodni fogunk arról, hogy 
Gyorgyevics ne térjen többé vissza.

Vukotics dr. ezután rezolueiót ol­

vasott föl, amelynek szövege a követ­
kező:

»Szubotica város lakosságának 
spontán megnyilatkozásból össze­
gyűlt beláthatatlan tömege nemzeti­
ségre, fajra, vallásra és politikai 
meggyőződésre való tekintet nélkül 
legnagyobb örömének ad kifejezést 
Gyorgyevics Dragoszláv volt polgár­
mester elbocsájtása alkalmából. A 
királyi kormánynak mely háláját fe­
jezi ki. hogy a várost megszabadí­
totta ettől a tisztviselőtől, aki eddigi 
munkájával elégedetlenséget keltett 
a polgárság körében és óriási kárt 
okozott a városnak. A kormányban 
biztos garanciát lát arra nézve, hogy 
a kormány törekedni fog az egész’ 
országban visszaállítani a békét, ren­
det, törvényességet, igazságot és pol­
gári szabadságot. Elvárja a kormány­
tól, hogy ennek a városnak is, amely 
hű és odaadó a haza és a király iránt, 
megadatik nemsokára, hogy szabad 
választásokon önmaga válasszon vá­
rosi elöljáróságot, amely a város ér­
dekeiért fog küzdeni«.

Vukotics Mikin dr. ezután annak a 
reményének adott kifejezést, hogy a 
,övő választásokon Szuboticán min­
den tisztességes polgári párt együtt 
fog működni a korrupció ellen.

Vukovics József, a Névén szerkesz­
tője, a horvát parasztpárt egyik ve­
zetője temperamentumos beszédben 
bírálta Gyorgyevics működését, aki, 
szerinte, a tirannus mintaképe volt. 
Kopunovics Lujo, a demokrata párt 
titkára szerb és magyar nyelvű be­
szédében szintén élesen támadta a 
volt polgármestert.

A tisztv ise lő £ ifogu la tlan és tö rv én y tisz te lő
A m in isz te r e ln ö k -b e lü g y m in isz te r  k ö r r e n d e le té  

m á n y i fő isp á n o k h o z
Beogradból jelentik: Vukicsevics] 

Velja miniszterelnök-belügyminiszter I 
a következő körtáviratot intézte a 
tartományi főispánokhoz: !

Eőispáti ur! í
Őfelsége magas bizalma folytán e 

hó 17-ikén kormányt alakítottam és;

Innen eredtek a káros és feles­
leges megrázkódtatások, a szük­
ségtelen fali és vallási türelmet­
lenség és ezért rendül a hit az 
egyes hivatali szervek műkö­
désének korrektségében, ezért 
csökken a polgárok szemében 

az állam tekintélye.

ta r tó -

viselőiétől az ön alá rendelt tarto-
..... - ......... ......tnányban, hogy engem feladatom

mokrata párt részéröl Ropnnovics \^ics\{csébev. őszintén és lelkiisnte- 
Lajos titkár, a horvát parasztpárt! Vetésén támogatni fog. Elvárva ezt 
részéről pedig dr. Ivkovics-lvandé-\Gnto\,
kies Imre volt főispán, dr. Ratanec i felszólítom, hogy kötelességei 

teljesítésében legven mindenkor 
mindenkivel szentben elfogulat­
lan. a törvények rendelkezéseit 
alkalmazza a maguk szigorában, 
nem téve semmi különbséget 
vallási, népfaji vagy pártszem­

pontból.

ugyanakkor a belügyminiszteri tárcát(
is átvettem, amiről Önt táviratilag Miután kifejtettem ezt az alapgon 
már értesítettem. Miután ezt a rész- dolatomat, 
szór tót elfogadtam, elvárom Öntől,
mint a királyi kormány legfőbb kép- J n om n k. ogy egesz te-

vékenységét az én intencióim 
szellemében folytassa.

Elsősorban az lesz az ön kötelessé­
ge. hogy alárendelt szerveit a leg­
szigorúbban hívja lel a törvények

I kifejtett törekvéseimmel ellentétben 
állanak, a leglelkiismeretesebben 
vizsgálja ki és tegyen nekem azonnal 
jelentést. Én a magam részéről min­
dent meg fogok tenni, hogy azok, 
akik a törvény rendelkezései ellen 
vétenek, példás büntetésben részesül­
jenek. Éppen úgy

szigorúan számot fogok vetni a 
tisztviselők munkájával és visel­
kedésével. nemcsak szolgálatuk 
teljesítése közben, hanem azon­

kívül is.
Ebben a tekintetben senkit sem fogok 
kímélni, hogy ezáltal is bizonyítékát 
adjam annak, mennyire törekszem a

Mihovil ügyvéd és Jankdcs Matej 
ügyvéd írták alá. i

A pártközi bizottság elhatározta,i 
hogy csütörtökön este hét órakor 
a városház előtti téren nyilvános 
népgyü'ést tart, amelyen rezolueiót 
fognak hozni.

A polgármesteri hivatal 
átadása

A törvények akaratát az egyesek
akarata fölé kell helyezni és a közér-

. , , , -t Idekct minden egyéni érdek fölé kell
A polgármesteri hivatalt esiitorli.k i |ni Mrmi|yen forrásból ered is 

íetelott adta at O.VOWW/CS D raw -j ús hartni a cé|ja. lgy {oltV!, fe| 
szláv a főispán áltál kiküldött bizott­
ságnak. Gyorgyevics Dragoszláv 
csütörtökön délelőtt, pontban nyolc 
órakor ment be a polgármesteri hiva­
talba és előkészítette a hivatal átadá­
sát. Délelőtt kilenc órakor jelent meg 
a távozó poigármesternél Hoffmann 
Kálmán dr. gazdasági tanácsnok ve­
zetése alatt az átvételére kijelölt bi­
zottság, amelynek tagjai Petrovies 
Koszta főmérnök, dr. Danijannvics 
Steván főkapitány és Szuvajdzsics 
Sándor föszántvev’> voltak. A bizott­
ság hivatalosan átvette a polgármes­
teri hivatalt, maid Gyorgyevics távo­
zása után átadták a hivatalt 
Sztipics Károlv dr. főispán­
nak, akit a belügyminisztérium a 
Polgármesteri teendők intézésével 
Megbízott. Ezzel az aktussal meg­
történt a belügyminiszteri rendelet 
végrehajtása.

Fáklyásmenet a város 
főbb uccáln

Csütörtök este hét órakor több

feladatomat,
a magam részéről mindent meg­
teszek. bozv a törvények ren­
delkezéseinek teljes érvényt 
szerezzek és ezért feltétlenül, 
senkit sem kímélve, a legener- 
gikusabb rendszabályokat fo­
gom foganatosítani mindazok 
ellen, akik a pozitív törvén vek 

rendelkezése ellen vétenek.
... Szükséges tehát, hogy az ön,

valamint az ön alá rendelt szervek 
munkája ne keltsen bizalmatlanságot 
a törvények alkalmazása iránt, külö­
nösen

erre nem hivatott tényezők be­
folyása alatt, akiket eljárásuk­
ban ritkán vezetnek magasabb 

szempontok.
Rendszerint ilyen befolyások alatt 
szokott a tisztviselő letérni a helyes 
útról, nem alkalmazván a törvények 
rendelkezéseit a maguk szigorában 
és megfeledkezvén 2 tisztviselői lii-

>zaz főnyi, tömeg gyűlt össze a va

tiszteletére és alkalmazására. Azo-1 törvények tiszteletére és a miniszté- 
kat az egyes eseteket, amelyek a fent 1 riumok tekintélyének megóvására.

B o m lik  a  m a g y a r  k o r m á n y p á r t
A keres tény gazdasági-párt v ezérén e  í leg itim ista  b e sz é d e  

a mai korm ányzat e llen
Budapestről jelentik: A Magyar Nők 

Szentkorona Szövetségének szerdai tea­
délutánján Zichy János gróf előadást tar­
tott a legitimizmusról és kijelentette, hogy 

ja detronizáló 1921. évi 47. törvénycikk a 
• nemzet meggyőződése, hite és akarata el- 
! lenére hazugságot iktatott törvénybe. 

Azóta — mondotta — Magyarország 
államilag hibrid életet él. Királyság cs 
van királya, de az állam mégis kény­
telen hivatalos megnyilatkozásaiban ezt
tagadni, fin azt tartom, hogy 

aki ma Magyarországon nem legiti­
mista az legalább elméletben for­
radalmár. eltekintve attól, hogy po­

litikailag közveszélyes.
Forradalmároknak mondom a szabad ki- 
rályvdlasztókat, mert tagadásba veszik 
az élő pragmatica szankciót és élő tör­
vénynek minősítik az 1921. évi detroni-i 
záló törvénycikket, amelyet a külhatal- 
mak terrorja erőszakolt rá Magyar- 
országra.

A kormánytámogató keresztény gaz­
dasági párt vezérének ez a beszéde po­
litikai körökben élénk és meglehetős fel- 
tűnést keltett. A kormánypárton nem

litikusnak ismertek, hogyan ragadtatta 
el magát ilyen nyilatkozatra, amely egye­
sek szerint

nyílt hadüzenetet jelent a mai re­
zsim törvényessége ellen. 

Különösen élénk recenzust váltott ki a 
beszéd a kormánypárt kisgazdacsoport-‘ 
jóban, amely a szabad királyválasztás 
elvi álláspontján áll. Ennek a csoportnak 
a felfogása szerint a beszéd tdzitds a 
magyar törvények ellen > t  nem lehet 
büntetlenül hagyni.

Kormánypárti körökben 
nem tartják lehetetlennek, hogy 
Zichy beszéde a parlamenti életben 
változásokat idézhet elő, amennyi­
ben a kormányt támogató keresz­
tény gazdasági párt, amelynek 
Zichy a vezére, esetleg a beszéd 

miatt ellenzékbe kényszerülhet.
A beszédnek valószinülleg a parlament­

ben lesz folytatása, ahol a szabadkkály- 
választó képviselők szóváteszlk az ügyet 
és igy a kiirálykérdés, amely hosszú ide­
je kikapcsolódott a magyar politikai élet­
ből valószínűleg ismét szőnyegre kerül és

tudják tiKgértcni, hogy gróf Zichy J á - ' a kormánypártot teljes bomlással fe-
Hüs. éckií erfd'icr mérsékelt és hítrauilt nn. ♦• ’vitással járó fenkölt kötelességekről.1 no*, akit eddig mérsékelt és higgadt ' uyeg^íi,
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Két évre ítéltek
egy tolvaj cselédet

döt hallgatták ki, aki elmondotta, hogy 
milyen módon jött rá a lopásokra. A bi­
zonyítási eljárás ezzel véget ért és a
biróság meghozta az ítéletet, amelyben

iöréses lopás bűntettében és két évi 
tégy/tdira ítélte. A bíróság egyben ki* 
mondotta, hogy a vádlott az ítélet jog­
erőre való emelkedéséig vizsgálati fog-

yWr/iteWs a szab otic at törvényszéken
A szuboticai törvényszéken csütörtö­

kön ítélkezett Pavlovién István törvény- 
széki elnök büntető-tanácsa a betöréses* 
lopással vádolt Tokuref Andrásné szu­
boticai asszony bűnügyében. A vád sze­
rint Tokarefné ez év január és február 
hónapjában több Ízben éjjel behatolt 
Winkler és Klein szuboticai kézmüáru- 
cég üzlethelyiségébe és onnan szövetet, 
vásznat és egyéb árukat vitt el tizenöt- 
busz ezer dinár értékben.

A vizsgálati fogságban levő vádlott 
kijelentette, hogy nem bűnös, nem ment 
be a Winkler és Klein üzletébe és nem 
lopott. Előadta, hogy ö Holtflndcr Ár­
pádnál szolgált mint cseléd, ugyanabban 
a házban, ahol az üzlethelyiség van és 
Hollander volt bent az üzletben, ő hozta 
ki az árukat és ő adta át neki a holmi­
kat, mert viszonya volt vele.

Az elnök felolvasta a vádlott rendőr­
ségi vallomását amelyben beismerte, 
hogy ő követte el a betöréses lopást és 
részletesen felsorolta az üzletből ellopott 
holmikat. A vádlott erre azt mondotta, 
hogy azért tett a rendőrségen beismerő 
vallomást, mert Hollander megfenyeget­
te, hogy agyonlövi, ha máskép fog val­
lani.

A vádlott mán Hollander Árpádot 
hallgatta ki a biróság tamiként. Elmon­
dotta, hogy a vádlott náluk mint Cse­
léd szolgált és egyszer felmondottak 
neki és már távozóban volt, amikor a 
házban levő Winkler és Klein-cég -főnö­
ke. Winkler József mondotta neki, hogy 
áz üzletben vfilaki rendszereseti lopkod­
ja az árukat. Neki gyanús volt, hogy a 
cselédnek rengeteg sok holmija van, 
gyanúiét közölte Winklerrel és a rend­
őrségnél Is jelentést tett tűire á cseléd­
nél házkutatást tartottak és megtalálták 
szekrényében a lopott holmikat. A tol­
vaj cseléd azonnal beismerte a bűncse­
lekményt és kiderült, lmgy úgy követte 
el a lopásokat, hogy éjjel felnyitotta az 
üzletnek az udvarra nyíló hátsó ajtaját 
és azon hatolt be az üzletbe.

a vádlottat bűnösnek mondotta ki a be- ! ságban marad.

Tizenhárom évi /egyházra ítélték
a jakabházi plébános gyilkosát

A kecskeméti törvényszék nem állapította meg az előre 
megfontolt szándékot

Kecskemétről jelentik: A kecskeméti 
törvényszék csütörtök délben hirdette 
ki az Ítéletet Schmidt Ferencnek, a Ja­
kabház! plébános gyilkosának bünpöré- 
ben. A törvényszék szándékos ember­
ölés bűntettében mondotta ki Sclimidtet 
bűnösnek, mert Magyar György jakab­

megfontolt szándékot nem lehetett meg­
állapítani, mert a tanuk vallomásából 
megállapítható, hogy azok a kijelenté­
sek. amelyeket Schmidt tett és ame­
lyekkel azzal fenyegetőzött, hogy Ma­
gyar György lelkész meg fogja ölni, 
egy iszákos ember kifakndásai csupán,

házi plébánost előre meg nem fontolt
szándékkal agyonlőtte. Ezért a mérsé­
kelt enyhítő körülmények tekintetbe vé­
telével a biróság Schmidt Eerencet ti­
zenhárom évi f egy házra ítélte.

A vádlott összeroskadva hallgatta az 
Ítéletet. Az indokolás szerint az előre

amelyekből hiányzott a higgadt meg­
fontolás. A biróság szerönt a vádlottat 
akkor fogta el az, elkeseredés, amikor a 
templomban mise közben meglátta a 
papot és minden megfontolás nélkül ek­
kor követte el tettét. Úgy az ügyész, 
mint a vádlott felebbeztek.

S a f a r ik - ü n n e p e t  r e n d e z
a  n o v is z a d i  f ő g im n á z iu m

Az újvidéki gimnázium néhai tudós igazgatójának  
centennáriuma

Noviszndról jelentik: A noviszadi fő­
gimnázium országos ünnep keretében 
készül megütni Safarik Pál Józsefnek, 
az intézet hírneves, tudós volt igazga­
tójának cctitennárlumát. akinek nagy 
érdemei vannak a szerb főgimnázium 
felvirágoztatása körül.

A XIX. század első éveiben az újvi­
déki szerb hitközség Joanovics János 
bácsi püspök kezdeményezésére fölve­
tette a szerb »ncmzeti gimnázium# fel­
állításának gondoatát. A tervet a karló­
cai patriachatus is támogatta és 1810 
januárjában Vukovics Száva húszezer
forintos adományával megkezdte a gim- 

Ezutáii még Winkler József kéreske- názium-alaprn való gyűjtést. A kezdet

nehézségein túlesve az, áldozatkész 
szerb polgárok egymásután adakoztak, 
úgyhogy 1815-ben. az alapitó oklevél 
aláírásakor már 41.900 forint volt 
együtt Petrovics Gedeon bácsi püspök 
erélyesen folytatta agitációját és nagy- 
részben az ő érdemének tudható be, 
hogy Stratimirovics Sztcván karlócai 
érsek támogatásával a terv csakhamar 
a megvalósulás stádiumába jutott. A 
szerb hitközség röviddel utóbb már nem 
volt hajlandó a tulajdonában lévő épü­
letet a kathotíkus gimnázium rendelke­
zésére bocsájtani: emiatt a város és a 
hitközség között ellentétek is támadtak 
és a királyi helytartótanács 1910 április

10-ikén megsemmisítette a hitközség 
határozatát. Ebből hosszadalmas per 
lett, rtlely csak akkor ért véget, amikor 
1813 június 25-ikŐh királyi jóváhagyást 
nyert u szerb gimnázium alapításának 
terve, A hitközség 15.000 forintos adomá­
iéval 18l4 február 27-ikén már 
41.900 forinton felüli gyűjtött összeg ál­
lott rendelkezésre. Ugyanazon év július 
16-ikán megalakították a gimnázium pat- 
ronátusát. amelyben a karlócai érsek és 
a bécsi püspök is helyetfoglaltak. Az 
intézet 1810 őszén nyílt meg és ideig­
lenesen bárom osztályt szerveztek meg. 
1819—20-bati, amikor már hat Osztálya 
Volt az intézetnek, Safarik Pál József 
dr. került mint igazgató a gimnázium 
elére. Safarik neve már akkor fogalom 
volt. »Slavi$cltc Altertiimer# ciiriii hí­
res munkája nagy sikert aratott. A ki­
váló tudós nagy szervezőképességével 
hamarosan híressé tette a gondjaira bí­
zott újvidéki szerb főgimnáziumot.

A taültási rendet a gimnáziumban Sa­
farik Pál állapította meg, aki az akkor 
nagyon elterjedt Sturm-féle rendszert 
liónositotta meg. A gimnáziumban latin, 
német nyelvet, történelmet, földrajzot, 
költészettant, természetrajzot, bölcse­
letét. számtant, természettant, szónok­
lattant, római és görög klasszikusokat 
és az erkölcstant tanították. A magyar 
nyelvet nem tanították és azt csak 
1825-ben vették fel tantárgynak, 1824-ben 
a királyi helytartótanács a király nevé­
ben megengedte, hogy az újvidéki szerb 
főgimnázium végzett tanulói a pesti 
egyetemeket is látogathatják.

A hatvanas evekben külön engedély 
alapján megenfiedték a szerb gimnázium 
látogatását katholikus ifjak számára is. 
akik addig más városok gimnáziumait 
voltak kénytelenek felkeresni. 1837-ben 
már 131 tanulója volt a gimnáziumnak; 
1866-ben nyolc osztályú lett a főgimná­
zium. A király 1872-ben a hiányzó 6293 
forintot dllarnscgéfyképen utalta ki. me­
lyet azonban későbír megszüntettek, de 
a szerbség gondoskodott az intézet 
fennállásának biztosításáról.

Safarik neve összeforrott a gimnázium 
naggyá fejlesztésével és a hálás utókor 
egy noviszadi uccát nevezett el. a cseh­
szlovák származásit igazgató, névéről, a 
kinek centennáriurnára most készülnek.

,.«J| o

Kerítő álonm
ír ta : Szász Zoltán

I.
A klub legelőkelőbb tagjai, az igazga­

tóság szőkébb baráti köre egy kis iro­
daszobában, a háznagy hivatalos helyisé­
gében öltözködött át a jelmezes bálra. 
Bozóky Pál számára ez az átöltözködés 
keveset jelentett; mint komoly, sőt kis­
sé fontoskodó bankigazgató csak egy 
kócsagos turbánnal s néhány rendjel- 
szalaggal színesítette a frakk és fehér 
ingmell hagyományos ünnepélyességét. 
Annál nagyobb munka volt a Vértes öl­
tözködése. A daliás mérnök, aki alig 
néhány hónapja tért lia'za Arábiából, 
ahol vasutakat épített, bedum-fönökké 
maszkírozta magát s a szövetek, övék, 
hímzések, gyűrűk s más ékszerek egész 
garmadájával igyekezett a hiteles kele- 
tiseg egész mcseszerii varázsát feléb­
reszteni.

— Itt vannak már a hölgyek? — kér­
dezte a mérnök, miközben egy tégely­
ben valami kenöcsfélét kevert össze, 
mellyel dús barna baját végigdörzsölte.

— Nem. A feleségem átment öltöz­
ködni Irénhez, akivel valamiképen ha­
sonló jellegű jelmezben fog jönni. Ök :s 
a Keletre vetették magukat. Az egyik 
Kleopatra lesz. a másik Sába királynő­
je. vagy megfordítva. Márta valóban 
nagyon hasonl't Irénhez. Belül azonban, 
ott, ahol rejtelmes erők formálják ki a 
Télek arcát, egész más. Sokkal szeré­
nyebb. félénkebb. Márta virágszOríien 
magábacsukódó, Irén állatszcrüleg meg­
ragadó természet.

Miközben beszéli, be is fejezte a ha­
ja dörzsölését s az illatszeres üveget 
s a kenöcsös tégelyt elrakni készülődöf.

— Itt vannak a hölgyek — nyitott l>c 
a klubigazgató. — Fcjcz-zötok már he a 
piperköcködést s jöjjetek a nagyte­
rembe.

n.
A nagy teremben zajlott a bál, zú­

gott a zene, kavargott a szirtes tömeg. 
De Bozóky visszavonult a szomszédos 
kis vörösterembe Irénnel: elbújtak a kis 
szoba homályába, melynek nyitott ajta­
ján mint valami távoli paradicsomkert, 
ragyogóan szűrődött be a bálterem jel­
mez,vásárának tarkasága. A férfi má­
morosán boldog volt. Csak néhány hete 
lett övé Irén; szerelmük első, féktelen 
gyönyörökkel telitett korszakát élték.

— Egyre jobban szeretlek — súgta 
szenvedélyesen a nő fülébe Bozóky — 
miközben a nő finom kezével, mint va­
lami kis állattal, kéjesen játszadozott. —- 
Hova-tovább egész érzéketlen leszek 
minden más nő iránt. Pedig, bevallom, 
ez nem volt mindig Így. Voltam én sze­
relmes máskor is; olyan igazi kétség­
telen szerelemmel, mely egészen más 
érzés volt, mint azok a futó megkiváná- 
sok és felszínes clbódulások, amit az 
emberek könnyelműen szinten szere­
lemnek neveznek; de ekkor még min­
dig e mellett az igazi, komoly szerelem 
mellett képes voltam az ilyen hamis kis 
szerelmek szürcsölésére is. Most azon­
ban képtelen vagyok rajtad kivfil más 
nőre gondolni Is, most minden női for­
ma minden női szín hatástalanul villan 
meg előttem, minden kalandot, amely 
kínálkozik számomra, züllésnek érzek, 
minden más nő ajánlkozását szemér­
metlen tolakodásnak.

— fis Márta?
Bozóky nyugodtan, szinte derűsen vá­

laszolt:
— Néhány héttel ezelőtt zavarba hozott 

volna ez a kérdés. Hiszen tudod, milyen 
mélyen, állhatatosan, soha meg nem 
szűnő gyöngédséggel imádtam Mártát. 
Bármilyen diadalmas is volt tehát a ic 
bevonulásod a szivemig, félhettem attól, 
hogy ez a régi, mélyen gyökerező ér­
tés össze fog ütközni vele. De nem igv 
történt. Te jöfctfl s egysem? felsup-

pantottad, magadhoz szívtad minden 
gondolatomat, magadfelé irányítottad 
minden sóvárgásomat. Márta . . .  Márta 
megmaradt, mellettem maradt, de egy­
szerre úgy éreztem, mintha nem is vol­
na nő.

— 8 ö ezt nem vette észre? Hiszen 
nagyon szeret téged s te is, úgy tu­
dom, jó férj voltál?

— Kezdetben magam se tudtam, hogy 
mi lesz, hogyan fognak alakulni a dol­
gok. Féltem, hogy észreveszi az elhide- 
gülésernet, teljes érzéki közönyömet ve­
le szemben. De aztán egy este, aznap, 
hogy veled együtt az Operában voltunk, 
jött a megváltás. Fáradt voltam s haza­
térve, rögtön lefeküdtem s hamarosan 
cl is aludtam. S amit ritkán szoktam: 
álmodtam. Rólad álmodtam enyém vol­
tál az álom kóválygó örvényeiben. Nem 
tudom hogyan, hirtelen felébredtem s 
szememben és agyamban még az álom 
homályos képeivel Mártát találtam hoz­
zám simulva. 8 ekkor az álomnak és az 
éberségnek sajátságos összeolvadása tá­
madt; tudtam ugyan, hogy csak álmo­
dom a te mcllettemlétedet s hogy Való­
ságban Márta van a karjaim közt, de 
mégis, félig akaratlanul, félig szándéko­
san csak téged képzeltelek jelenlevő­
nek, csak á te lényedet öleltem Márta 
odaadásán keresztül. De ez még semmi. 
Azt, amit egyszer, először az álom fél- 
öntudatos állapotában majdnem szán- 
déktalaitul megteltem, azt ezután tuda­
tosan és szándékosan cselekedtem. Pro- 
gramszeriileg! 8 ez mentett meg. a kép­
zeletem: ez tette lehetővé, hogy jó. kö­
telességteljesítő férj maradhassák, hogy 
Márta meg se sejtse, hogy már rég nem 
szeretem, hogy érzékeim számára ő 
már régóta mit se jelent.

Irén vizsgálódó szemekkel nézett a 
férfira, aki szenvedélyesen magyarázta 
neki különös hűségét.

— De te, te képes vagy érre? Sohse 
zAVar incfi: az, bejp Csak 4  MAr-

ta. van Valóságban jelen?
— Nem — hangzott a nagyon hatá­

rozott válasz. — Tudod, először is nagy 
előny, hogy ő nagyon hasonlít hozzád, 
testileg legalább is. Majdnem ugyanaz 
a hajszín, ugyanazok a vonalak, ugyan­
azok a mozdulatok. 8 az, hogy félén­
kebb, szemérmesebb, elotníóbb termé­
szetű, mint te, ez is nagyon jó.

A zene, melynek kavargó és kissé Sü­
ketítő zsivajában eddig fesztelenül be­
szélgettek, megszűnt s egyszerre tán­
cosok, párok, egy egész emberáradat 
omlott be a csendes terembe. Köztük 
volt Márta és Vértes.

— Sejtettem hogy ti itt vagytok — 
szólt az asszony férjéhez. — Azt hi­
szem, mehetnénk vacsorázni.

111.
Mikor Bozóky a dolgozószobájából 

átment a hálóba, Márta már aludt. Csen­
des, egyenletes lélekzetc már az ajtóból 
hallatszott. A férfi odament az ágyhoz 
s fclcsettintcttc az egyik vilianyegőt. A 
lágy, rózsás fényben bájos, szelid kép­
ként bontakoztak ki Márta nemes, disz­
krét szépségének elomló körvonalai és 
színei. Kissé összehuzódva feküdt, egyik 
karját nyakszirtje alatt tartotta, a má­
sik a mellén pihent. A férj reáhajolva, 
hosszan elgondolkozva nézte.

Ebben a percben Márta egész testé­
ben megrázkódott, ajkait széttárta s a 
férje arcába halkan ezt susogta:

— Géza . . .  Géza . . .
Mint valami szemébe dobott tárgy, 

úgy csapódott Bozóky arcába ez a né­
hány lágy, alig hallhatóan elsóhajtótt 
hang.

Tehát ott benn, a lélek mélyén. . .  Ott 
más v a u ...  legalább most m á s ... 8 
persze, Vértes G éza ... A hangszer más 
kezekbe került. 8 egyszerre Ijedten ta­
pogatta végig megüt.

— Mi leszek ezután én Márta számá­
ra? — kérdezte önmagától.

De még örttuaf&n&k se káéit. Xu4t*>
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K om m unista- pör
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P é n t e k e n  h ir d e t ik  k i  a z  Í t é l e t e t
A szubotieai törvényszéken csütörtö­

kön kezdte meg Pavlovié* István tör­
vényszéki elnök büntető tanácsa annak 
a biinpörnek tárgyalását, amelynek vád­
lottja Domány János, a Sziiboticán meg­
jelenő Szervezett Munkás című hp  fele­
lős szerkesztője volt.

A biinpör szokatlan nagy érdeklődést 
keltett és a terem külső képe olyan, 
mint a legnagyobb bünpöröknél szokott’ 
A hallgatóság részére fenntartott pad­
sorok zsúfolásig megteltek és nagyon 
sokan állva hallgatták végig a fötárgvar 
lást. A hallgatóság soraiban minden tár­
sadalmi osztály képviselve volt. legna­
gyobb részt azonban munkások töltötték 
meg a padsorokat.

A vád szerint Domány János kommu­
nista könyveket és iratokat terjesztett és 
ezzel az 1921 augusztus 2-iki államvédel­
mi törvény első szakaszába ütköző, az 
államrend felforgatására irányuló bán- 
lettet követte el.

A bíróság -tagjai Pavlovies István el­
nökön kívül dr. Diamant Ernő és Stoja- 
novics Radován törvényszéki bírák vol­
tak, a vádat Makszimovit s Szvetiszláv 
államügyész, a szubotieai ügyészség ve­
zetője képviselte, a védelmet pedig Kel­
tért Benő dr. ügyvéd látta el.

A vádlott vallomása
Délelőtt kilenc órakor vezette be a 

börtönör a február 20 óta vizsgálati fog­
ságban levő vádlottat, majd bevonul a 
bíróság és Pavlovies István elnök azon­
nal megkezdte a vádlott kihallgatását.

Az általános kérdéseknél a vádlott el­
mondotta, hogy 33 éves. római katbolikus 
vallá'su, csantaviri születésű szubotieai 
lakos. Nős, két gyermeke van. Foglal­
kozása asztalos, büntetve nem volt.• • • • I** * •

Az elnök ismertette a vádirat rendel­
kező részét, amely szerint a vádlottnál a 
Munkás Otthon helyiségeiben megtartott 
házkutatás alkalmával megtalálták a 
Sarló és kalapács cimü forradalmi kom­
munista könyv- és Az agrárrctorni sírja 
nál cimü röpirat több példányát. Ezeket 
a forradalmi iratokat — a vád szerűit 
— a vádlott terjesztette és ezzel követte 
el a vádbeli bűncselekményt.

Az elnök: Megértette a vádat, bűnös­
nek érzi magát?

Sarló és kalapács
A vádlott: Megértettem a vádat, nem 

vagyok bűnös. A vádiratban említett 
Sorló és kalapács cimü könyvet nem ter­
jesztettem. de nem is terjeszthettem, 
mert a könyveket február IS-án kaptam 
postán és február 19-én a rendőrség már 
házkutatást tartott és a könyveket elko­
bozta. A könyvek bárom csomagban ér­
keztek, egv-egv csomagban négy pél­
dány volt. Keres'tküiésbcn jöttek, mint 
értéknéiktili postaküldemény.

Az elnök: hova voltak címezve a cso­
magok?

A vádlott: A Szervezett Munkás szer­
kesztős gbe. .lován Domány szerkesztő­
nek.

A Munkás Otthonba?
Igen.

— Rá volt írva »Munkás Otthon?*
-- Nem, de a szerkesztőség ott van. 

Az első csomagba!, egy rövid levél volt. 
amely azt tartalmazta, bogy a pcii/t a 
következő levélben velem közlendő címre 
kiildiem

— A levelén nem volt megnevezve a 
eitn?

Nem, csak ez volt benne.
A. elnök; Tovább!
A vádlott. nap péntek 

tudtam átnézni a könyveket, k m  
a napon jelent meg a lap és sok go.h
volt.

At se lapozta?
-  Nem, mindössze a címlapot nutem

meg. Ez a következőképpen hangzó11-

Porradalmi írók és művészek évkönyve. <
-  Ezt látta?

Igen, de- tovább nem volt alkalmam 
foglalkozni a könyvvel. Másnap délelőtt 
levelezéssel voltam elfoglalva, este a 
rendőrség az Otthonban házkutatást tar­
tott és a könyveket elkobozta. Aznap 
délelőtt bejött hozzám egy fiatalember 
és a párttitkárt kereste. Azt mondottam 
neki, hogy itt nines párt, u szubotieai 
munkásság nem foglalkozik politikával, 
csak a munkásosztály kulturális és gaz­
dasági kérdéseivel. Ez. közvetlenül a tar­
tományi választások előtt volt. A fiatal- 
euilter plakátokat akart adni, hogy azo­
kat szoriuk szét. Én gorombán elutasí­
tottam, mire ö elment és azt mondta, 
hogy Bocskerekre utazik. Ez délelőtt 
történt, este pedig több munkással láttam 
beszélni a Munkás Otthonban. Kiutasí­
tottam az. Otthonból, mert gyanúsnak 
láttam.

- -  Miért volt gyanús?
-- Azért, mert magyar emigránsnak 

monJta magát, de volt nála egy 1920-ból 
származó igazolvány a jugoszláviai szo­
ciáldemokrata párttól és a Radics-párt- 
tól is. Azsan provokaiörnek tartottam, 
aminthogy a Sarló és kalapács külde­
ményben is provokációt láttam. Feltűnt 
nekem még az is. hogy a küldeményhez 
mellékelt levélen a Bugarszki cég hami­
sított bélyegzője volt. A könyveket én 
nem olvastam és nem terjesztenem.

Az aKrúrreforn, siriánál
Ezután áttértek Az agrárreíorm sír­

jánál cimü röpirat ügyének tárgyalá­
sára. <

- - Ez a röpirat mondotta Domány 
— 1927-ben jelent meg a Eischcr és 
Krausz nyomdában. En forlitottam szerb­
ből magyarra. Én adtam ki és a benne- 
levö idézetek polgári lapokból, köztük 
a Nova Európából, a Letopiszból és a 
Bácsmcgyei Naplóból valók. Az egész 
szerb nyelven megjelent Beogradban Bu­
garszki Radomir kiadásában, mint a 
mankáskönyvtár első kötete; szerzője 
Tomis.

Kcllcrt Benő védő ekkor átnyújtotta a 
bíróságnak az inkriminált röpirat eredeti 
szerb példányát.

A vádlott: A röpirat csak a szakszer­
vezetek részére készült. A múlt év októ­
berében kaptam meg a szerb eredetit cs 
körülbelül karácsonyig tartott a lefordí­
tás. A megjelenés után is eltelt másfél 
hónap és sem a beogradi ügyészség, sem 
a rendőrség nem kobozta el sehol, pedig 
terjesztették Szerbiában. Dalmáciában és 
a Vajdaságban is. En figyelemmel kísér­
ten, a szeri, tnunkáslapokat és a magyar 
nyelvű polgári lapokat, hogy nem kriboz- 

, zák-e el a könyvet és amikor láttam, 
hogy sehol nem történt semmi, kiadtam 
a fordítást. Mielőtt nyilvánosságra hoz­
tam v olna, a sajtótörvény értelmében az 
ügyészségnek beadtam a köteles példányt 

lés az, ügyészség nem tett semmiféle in- 
itczkedést. csak annyi történt, hogy a 
rendőrség kérésére beadtam a szerb ere­
detit. Nem tudtam, hogy szerb nyelven 
megjelent müvet magyarul terjesztem 

\nein szabad, de különben Is ez a röpirat 
Inéin tartalmaz államcllcnes tendenciát; 
polgári lapokból való idézetek, miniszte­
rek és képviselők kijelentései vannak 
l,e„ne és ezekből vont le következtetést. 
Célja pedig az volt: eltüntetni a munkás­
ság közölt, sajnos még mindig fennálló 
nemzetiségi gyűlöletet. Ha ezt a célt 
szolgáltuk, nem szolgálhattunk úllamclle-
iics tendenciát. ,

Nem lehet államfelforgato tendencia.
, i| vádolni a brosúrát, mert az csak a 
'orvéu.v ben előirt jogokra liivta fel a 
munkásság figyelmét, amelynek az al­
kotmány 33. paragrafusa értelmében joga 
van gazdasági és kulturális érdekeinek 
megvédésére. Az egész röpirat az alkot­
mány negyvenharmadik szakaszának tel­

jes szószerinti végrehajtását követeli. Ez 
a szakasz, ug.v szól, hogy azokért az ag­
rárreform alá tartozó földekért, amelye­
ket a birtokosok idegen hatalmaktól kap­
tak. nem kell fizetni semmiféle kártérí­
tést. hanem minden megváltás nélkül kell 
a földigénylök között felosztani. Ez a 
gondolat vonul végig az egész brosúrán, 
amely leírja a munkásság nyomorát a 
falvakban és a városokban. En azért ad­
tam ki a röpiratot. hogy az, alkotmány 
harmincharmadik paragrafusa értelmében 
felhívjam a munkásságot, hogy szervez­
kedés utján védekezzen és követelje az 
alkotmány paragrafusának és a munkás­
védelmi törvényeknek a betartását. Ez 
azért szükséges, mert a munkaadók a 
munkásvédelmi törvényeket nem tartják 
be, a nyolc órás munkaidőt tizre akarják 
felemelni, a munkabéreket le akarják 
szállítani, a higiénikus és munkásvédelmi 
intézkedéseket nem teljesítik és emiatt 
az államot a munkanélküliség, a nyomor, 
a prostitúció és a betegségek nagyobb 
terjedése következtében gazdasági vál­
ságba süllyesztenék.

A tiszti ralistól az asztalos- 
luühelyig

\z  elnök ezután öt perc szünetet ren­
delt el, majd utána a vádlott előéletére 
vonatkozólag intézett kérdéseket. A vád­
lott elmondotta, hogy Budapesten érett­
ségizett a Wagner-intézetben. A háború 
alatt a szubotieai 86-ik gyalogezrednél 
szolgált és mint hadnagy orosz fogságba 
került. 1916 júliusában került fogságba, 
ahol előbb a tisztitáborban volt, később 
azonban az állami asztalosmühelybc ké- 
redzkedett, mert a táborban rossz dolguk 
volt a tiszteknek. Itt tanulta ki az aszta- 
losmesterscgct. 1921-ben tért vissza és 
mint asztalos munkás dolgozott, A múlt 
évben vette át a Szervezett Munkás szer­
kesztését és attól kezdve más foglalko­
zása nem volt.

Három tanú
A vádlott kihallgatása ezzel végétért 

és a bíróság elé szólították a beidézett 
bárom tanút, akik közül először Vaszi- 
Ijev Veliinir postást hallgatták ki, kide­
rült azonban, hogy Vasziljev az ügyről 
nem tud semmit, mert nem ő vitte a 
Sarló és kalapács-ot tartalmazó csoma­
gokat a Munkás Otthonba.

Sámi László a következő tanú, a Szer­
vezett Munkás kiadóhivatalának vezetője 
jelen volt, amikor a postacsomagok meg­
érkeztek.

Az elnök: Ki bontotta fel?
A tanú: Együtt bontottuk fel Domány- 

tiyal és jelen volt Tanka Ferenc is. Mi 
nem rendeltünk ilyen könyveket és azt 
gondoltuk, hogy ez provokáció. Az első 
lapot néztük meg és láttuk beimé azt a 
címet: "Forradalmi írók és művészek 
évkönyve*. A könyveket a szekrénybe 
tettük és tovább végeztük dolgunkat.

Az elnök: Van-e tudomása az Agrár- 
reform sirjánál« cimü röpiratról?

A vádlott: Én csak annyit tudok, hogy 
tőlem megkérdezte Domány. van-e a ki­
adásra fedezet és amikor mondtam, hogy 
igen, akkor megcsinálta.

Az elnök: Nem nézték meg a posta- 
bélyeget. hogy honnan jött a szállít­
mány?

A farm: Nem.
A tanút vallomására megeskették.

A bécsi levél
Dr. Kellcrt Benő védő ezután bemuta­

tott egy levelet, amely Bécsbő! az Ar­
b ite r  Budihandlunghól érkezett és amely 
a védő szerint igazolja a vádlott előadá­
sát. A levél a következőképpen hangzik: 

Tisztelt elvtársi Csodálatunkat kell 
kifejezni azon, hogy ebben az ügyben 
irt első levelünkre nem válaszoltak.
Azt hittük, hogy egy prolctárszervezet
által irt levelet meg kell válaszolni.

Megbízottunk, egy magas, barna fiatal­
ember pomány elvtárssal beszélt, illet­
ve akart beszélni és most számolt he 
arról, hogy útja teljesen eredményte­
len volt Ezért elsősorban Dományt 
terheli a felelősség, aki nagyon barát­
ságtalanul viselkedett kiküldöttünkkel 
szemben és elhárította azzal, hogy 
most lapot csinál. Ezért elvtásunk Do­
mányt másodszor fel sem kereste. Re­
méljük, hogy a mostani ügyben segít­
ségünkre lesznek. A Sarló és kalapács 
tizenkét példányát küldtük, egy kiváló 
szocialista lap, amely kimondottan 
szépirodalmi és meg vagyunk győződ­
ve, hogy szabadon terjeszthetik. Ma­
gyarországon és a többi utódállamok­
ban szabad a könyv terjesztése. Re­
méljük, hogy a jövőben Domány is 
megváltoztatja álláspontját. Biztonság 
okáért polgári lapterjesztőket is igény­
be veszünk és a Medjunarodni és a Li- 
teraria cégeknek küldünk egy csoport 
küldeményt. Amennyiben önök nem 
vállalják, adják át ezeknek a cégek­
nek, természetesen annak, amely anya­
gilag megbízható. Várjuk válaszukat 
elvtársi üdvözlettel Arbeiter Buchliand- 
luug, Wien.
Tanka Ferenc a harmadik tanít, a

Bratya Mojzes-cég ügynöke, aki Do- 
mánynak ruhákat akart eladni részlet­
re. Ezért tartózkodott a Munkás Ott­
honban, amikor a csomagok megérkez­
tek. Amikor Domány a csomagot fel­
bontotta, a következő megjegyzést tet­
te- * Miféle szamárságot küldenek ide. 
valaki mindenáron börtönbe aktr jut­
tatni. Valószínűleg az a pasas, aki a vá­
lasztás előtt itt volt.'

Felolvassák a röpiratot
Pavlovies István elnök ezután felhív­

ta MakszJmovies ügyészt, hogy jelölje 
meg az inkriminált részeket. Az ügyész 
kijelentette-, hogy az egész röpiratot ki­
fogásolja.

Keltért Benő dr. védő indítványozta, 
hogy röAdd utón állapítsák meg. miért 
ne in kobozta e>l az ügyészség a röpira­
tot megjelenés után és miért csak más­
félhónap után inkriminálták.

A bíróság a védő előterjesztését el­
utasította, mert ez az ügy elbírálására 
nézve közömbös, azonban elrendelték az 
egész röpirat felolvasását és a tárgya­
lás folytatását pénteken reggel kilenc 
órára tűzték ki.

Revolveres hajsza 
a határon

K ét gganas em bert fogo tt el 
a határrendőrség

A szubotieai batárrendörség szerdán 
éjjel hosszú hajsza után két gyanús em­
bert fogott el- a határ közelében a Kő 
rös-patak melleit.

A határrendőrség egyik külön oszta­
ga. amióta ismeretlen tettesek merény­
letet'követtek el a Szubotica—-budapesti 
vonalon, á'ikandóan kettőzött figyelem­
mel őrködik a pályatesten és az ott já­
rókelőket szigorúan leigazoltatja. Szer­
dán éjjel ez. a járőr két gyanús külsejű 
középkorú embert vett észre, amint a 
pályatest mellett a határ ielé igyekez­
tek. A járőrparancsnok megállásra szó­
lította fel a két éjszakai alakot akik a 
megállás helyett futásnak eredtek. A 
háVömtagu csendörjárőr háromszori sza­
bályszerű felszólítás után fegyverét 
használta és több riasztó lövést adott 
le. A két ismeretlen férfi lebukott és 
egy magaslat mögött dsáncolta maga*, 
majd egyikük revolverből többször a 
csendőrök felé lőtt. azután a magaslat 
mögötti fensikon újból futásnak ered­
tek. A csendőrök utánuk vetették ma­
gukat és rövid bajsza után elfogták a 
két embert. A rendőrségre szállították 
öklét, ahol megkezdték kihallgatásukat. 
A nyomozás érdekében a vizsgálat befe- 
jeztéig nem adnak az. esetről -semmi fel 
vi1á£<Tsttá'st a nyilvánosság számára.

Értesülésünk szerint a két letar­
tóztatott ember Is tagja volt annak a 
betöröbandának, amely négy év óta 
fosztogatta a szubotieai áldomáson a 
vasúti kocsikat és amelynek bárom tag­
ja már az ügyészség fogházában vau.
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IN A P R Ó L  N A P R A po»atja az édes csemegét, amelynek pe-1 
dig két lépésről is kozmás a szaga.

— Nos mi a baj. Antal, a tudomány­
ban?

— J a . . .  hát az a baj, hogy a Gazdák 
Naptárában ma például borús időt jó­
solnak, a Jézus Szent Szivében langyos 
meleg időt, liöenielkedésscl, az ujság 
szeles időt helyenként csapadékkal. Szó­
val nem tudok eligazodni, liog.v melyik 
az igaz.

— Hát akkor?
Hát. hát a feleségem. Igen a tele- 

ségem reumás lába. . na teccik már 
érteni . . .

Nem értettem, hogy mit értsek az öj 
felesége reumás lábához. Eejemet ráztam ■!

1

Juszuf, a fagylaltos
Akármerre megy az ember, csak pa- 

riaszt halk Mindenkinek megvan a maga 
apró-cseprő, ügyes-bajos panasza, amin 
mindenáron könnyíteni akar. Lentről fel 
és ientröi le mindenki sir, bár azt mond­
ják, hogy aki sir. attól cl kell venni. De 
mit \egyenek el a fagylaltostul, ha csak 
az édes jeget nem, melyet a szekerében 
tologat re.<pel nyolctól este lefekvésig?
Mit vegyenek el a város kivesző figurá­
jától: a drótos tóttól, akinek üzletében 
öt üvegtábla és íélkiló gitt van.

A íagylalitossal drámai jelenetein volt 
tegnap reggel. Mclimcd Juszuf, vagy 
polgári nevén Varga Antal a Zrinjszki j 
tér sarkán elkeseredetten ette a saját j 
fagylaltját. Szomorít egy eset! Juszuf. 
akinek a sorsa olyan, mint egy bár éne­
kesnőé. elpirult, mikor lecsaptam rá. Tor­
kán akadt a jég, mikor ráripakodtam a 
tüdőgyulladással. Nagyon meghatotta.
I ogy valaki rá is gondol és tüdőgyulla­
dástól félt. Egész elérzékcnyiilt, amikor 
pedig kicsavartam a kezéből a fagylalt 
kanalat: örömében majd elolvadt.

— Antal!
— Hát teccik ismerni? — csodálko­

zott el Juszuí, aki fél sv előtt még sza­
bósegéd volt és kabátokat fordított egy 
külvárosi divatszabónál.

Láthatólag restcltc a dolgot, hogy le­
lepleztem inkognitóját. Szégyeltc, hogy 
tii helyet csengőt találtam a balkezében, 
amellyel az előbb még vészesen kalim­
pált. mint egy eltévedt bárányka.

Magyarázni kezdett. Szerette volna ' 
kibeszélni ezt a kényes találkozást Za- 1 
\arban volt. Hebegett, mentegette ma-! 
gát: 1

— Igazán, ne tessék haragudni, én! 
nem tehetek róia. Így se jó, úgy -e jó.
Először Varga Antal néven árultam, de! 
a kutya se vett tőlem fagylaltot. A kö­
zönség csak töröktől vesz. Mintha az 
jobb lenne. L'gy vagyunk mi kérem, mint 
a báróiickesnök. aki ha Bakó Rózái néven 
énekel, kifütyülik, ha pedig Elzic Riiek- 
mami Szilvia néven lép ki a deszkára 
akkor jó .— ha nyávog is. így voltam 
én is; Egy szép napon ráföstöttem a 
kocsimra egy félholdat és aláirtani Mcli­
mcd Jnsziif — és elfogyott a készítmény

• pedig rosszabb volt, mint a Varga- 
féle.

— Mennyit keres?
— Me is kérdezze - -  legyint Jusztif- 

Antal — annyi már a fagyialtos, mint 
a csillag — az idő pedig olyan, mint 
decemberben. Mind csalók a íagylaltosok

— suttogja -  nyáron az összes facér 
pincér, pék. suszter és kercskedösegéd 
fagylaltosnak csap fel és vidékre megy.
Ki Topelára. ki Pacsérra. ahol nem isme- r 
rik. ősszel pedig hazajönnek tele zseb-ja Vajdaságban, 
bel. Nem lehet ebből megélni. Egy ticcá- 
baíi néha öten is összetalálkozunk -- 
pedig sok ucca van Szubotlcán.

— Melyik a legjobb ucca? — kér­
dezem.

vében kiáltványt tett közzé, amely! az imperialistákat is. akik közül 
az angolok a leggonoszabbak.

Csang-Kai-Sek május elsejére való 
! tekintettel ujabb két ezredet küldött 
! Sanghajba a rend fenntartására. A 
í kinai bankok Csang-Kai-Sek-nek hat­
százezer font kölcsönt folyósítottak, 
amelynek fejében a tábornok biztosi-

liogy
Anglia Nankingnál és Sanghaj­
nál nagyobb kinai területeket 
akar megszállni arra az esetre, 
ha az öt hatalom jegyzékét 

visszautasítják.
A kiáltvány felhívja a kinai népet.

Beogradból jelentik: A választás |látása szerint ossza szét az egyes 
időpontjának kérdése élénken foglal-! igazgatóságok között.
koztatja a politikai köröket. Ebben 
a tekintetben még nincs megegyezés 
az egyes kormányzópártok között. 
Igen komplikálja a választások ki­
írását a községi választások megtar­
tása Boszniában és a Vajdaságban. 
A községi választások tekintetében 
két eshetőség van:

ha a parlamenti választásokat 
még a nyár iolyainán megtart­
ják. akkor a községi választások 

halasztást szenvednek.
Ma azonban az országos választások­
ra csak az ősz folyamán kerül sor, 
ez esetben a községi választásokat 
még a nyár folyamán megtarthatják

A vajdasági kormánypárti kép­
viselők akciót indítottak, hogy 
a községi választásokról intéz­
kedő belügyminiszteri rendel­

tet minél előbb kiadták.
Eladás szempontjából tct-*z’k ér- > ncj10gy később azon a cimen ciha- 

len, felel gyanakvó tengőn Antal ós , SR „^o sz tá so k a t, „ |ncs
tclrccsapja a tez-et. — több jó ucca van
;iltol sokat cl lehet adni, de ütni ilyen 
időben, most éti eszem meg a fagylaltot 
Elcsipegetem unalmamban. Egyik nap 
kánikula: erre csinálok egy kocsi fagy­
laltot. már délután szakad az eső és az 
emberek maid ősszel agynak a szélben, | 
pedig én tudományos alapon dolgozom

rá törvényes intézkedés. Arra, hogy 
a községi választásokat és az orszá­
gos választásokat, mint Ausztriában,1 
egyidejűleg tartják meg. politikai kö­
rökben nem gondolnak és nem is fa - , 
lálják célszerűnek.

A minisztertanács ülése
M i ?

- Igen. tudományos alapon. Kalandá-1 .. ^  .k?,1 nélkül a kíi-
riumhól és az újságból kiolvasom a z ! lönbözo kombinációkra, folytatja 
időjárást és aszerint készülök. Csak rendes munkáját. A minisztertanács 
egy a b a j.. .  !cste í’»ttöl nyolcig ülést tartott, tnc-

luszaí szünetet tart. Egy asszonv kö- ' -Ven egész sor resszortkérdés került 
/éledik. Pitosképit falusi néni. J u s z u f largyalas alá. A legfontosabb napi- 
megrázza a csengőt. A néniké oda ér. rendi pontok a közlekedésügyi tárcá-

kocsit, belenéz a cső hoz tartoztak. A minisztertanács fel­
hatalmazta a közlekedésügyi ininisz- 

asz-1 tért. hogy hal és fél millió svájci 
j frank értékben különböző vasúti 
anyagokat vásároljon Lengyclor-

van? kérdezi az,

meggusztálja a 
bőrbe.

— Milyen 
szouy magyarul.

- Csokoládét, limutiado, vanilija - fe­
lel Juszuf bosnyák dialektusban és már 
ki is vesz a ládából egy szép piros 
kúpot.

- Adjon egy dinárért, de sokat, mert 
betegnek lesz hadarja a néni régi szó- 
kás szerint.

Juszuf azonban nem olyan naiv, ö
hidra, hogy a beteg a padkába megy és 

itAffénike tossan

szagban. Erre a célra a dohányéi- hogy a padlón arccal a földre borulva, 
adásból fennálló követeléseket hasz-1 mozdulatlanul fekszik Gvekies feleim. 
Hálják föl. A közlekedésügyi minisz-! Azonnal értesítették a csendörséget, a 
tér felhatalmazást nyert arra is, hogy ,nűl\ kiszállt a helyszínére és megindítót- 
2M.00Q darab aj vasúti talpfát vásá- ta a vizsgalatot. A lakásban és az üáct- 
toljon be. ben minden ösSze-vfssza volt dobálva, az

Az építésügyi tárca, keretébe fel- ismeretlen tettesek a szekrényeket fel- 
hatalmazták a minisztert, hogy a törték, a fiókokat kihúzták és mindent 
kdlttórvetéshen előirt hitelekkel b*- <t legnagyobb rend átférné* bon hagytak

-  Hát a telesegem lába az én barom 
izém, no hogy is mondják uccu na 

Antal kékül az erőlködéstől.
. . . éterem — böki ki vigyorogva 

barométerem. Az ö fájós lába csalhatat­
lan. Reggel az ö lábával mérem az időt 
Kidugja az ablakon, mint a hőmérőt és 
megmondja — »na Antal ma meleg lesz 
mert nem fáj, vagy na Antal ma hideg 
lesz. mert hasogat! a vádHmat*. Szóval 
a feleségem lába a helyes időt méri és 
esküszöm, hogy nem cserélném el az 
egész »motorológiai intézményér«. A 
szomszéd parasztgazdák is a feleségem 
lábához igazodnak, mielőtt dolgozni men­
nek, mert ha az ö lába azt mondja cső 

- akkor az is van.

A szociálpolitikai minisztert felha­
talmazták. hogy a költségvetésben 
megszavazott különböző szubvenciók 
fölött a minisztertanács meghatalma­
zása nélkül maga rendelkezzék.

Stanojevics Áca nyilatkozata
Sztanoievics Aca, a radikális párt 

főbizottságának első alelnöke, a 
Samonprava csütörtöki számában 
nagy érdekességii nyilatkozatot tett 
közzé, amelyet politikai körökben 
élénken kommentálnak. A nyilatkozat 
a következőképp hangzik:

- -  A beogradi V reme szerdai szá­
mában közölte — hogy mennyire 
pontosan, azt nem tudhatom né­
hány radikális politikus véleményét 
az ő további munkájáról a pártban, 
valamint arról, hogy Vukiesevies 
Velja ur kabinetje az én >; áldásom­
m al is került hatalomra. Kérem önt. 
közölje, hogy az én áldásomra nem 
volt szükség, azt nem kérték és én 
nem adtam. Vukiesevies ur éneikül is

• •
— Biztos?
Juszuf méltatlankodik, hogy én. pont 

én nem bízom a feleségem vádlijában.
- - Mi az. hogy biztos? Már akarták is 

szerződtetni a feleségemet obszervató­
riumnak, vagy mi a csudának, de ö azt 
mondta, jobb Szubotlcán Vargáimnak 
mint Svájcban obszervatóriumnak. No 
és ez a fórom a többi fagylaltos előtt 
En négy nappal előre tudom az időt. Pe 
vigyázok is a lábára, nem engedem, 
hogy iszapba tegye, hogy elromolják az a 
drága jószág — isten ments, mivel mér­
ném én akkor az időt.

Juszuf megrázta a csengőt és elindult 
a város felé. ö  a legértékesebb láb tu­
lajdonosa Szuboticán. (sz. c.l

C san g-K ai-S ek  A n g lia  e lle n  fordu lt
A z a n g o lo k  k in a i te r ü le te k e t a k a rn a k  m e g sz á lln i a z  öt 

h ata lom  k ö v e te lé se in e k  v is s z a u ta s ítá s a  e s e té n
Sanghajból jelentik: Csang-Kai- hogy buktassa meg nem csupán a i tőkul lekötötte a vámpótlékokat. A 

Sek tábornok a Kuomintang párt ne- militaristákat, hanem 'sangliaii bankok megígérték, hogy
további egymillió font kölcsönt ad­
nak Csang-Kai-Seknek.

A lapok jelentése szerint Csang- 
Cso-Lin a pekingi szovjetkövetség 
épületében letartóztatott 21 kommu­
nistát halálra ítélte. Az elitélteket 
szerdán délben Peking piacerén válo­
gatott kínzásokkal kivégezték.

Mégnem egyeztekm eg a kormány pártok  
az országos választások határidejében
Ha a nyár folyamán tartják meg az országos választásokat, 

a községi választások őszre maradnak
megvalósíthatta azt a missziót, a 
mellyel meg volt hízva. Knyazsevac, 
1927 április 20. Sztanojevies Áca.

Sztanojcvics Áca nyilatkozatát so­
kan annak jeléül tekintik, hogy a Pa- 
sics csoport elhárítja a felelősséget a 
Vukicsevics-korrnány minden tény­
kedéséért.

A büiitetötörvénykönyv 
tárgyalása

A törvényhozó bizottság csütörtö­
kön délután folytatta a büntetőtör­
vénykönyv részletes vitáját. Az ülé­
sen ezúttal Szrskics igazságügymi­
niszter is jelen volt és a bizottság 
több mint száz szakaszt tárgyalt le. 
A vita gyorsan halad, mert ehhez !a 
kimondottan jogászi szakjavaslathoz 
a képviselők nem igen szólnak hozzá. 
Feltűnést keltett, hogy a szlovén nép­
párti képviselők nem jelentek meg az 
ülésen. A most letárgyalt szakaszok 
a véderő és az állami hatóságok el­
leni bűncselekményekre vouatkoz 
nak. A bizottság pénteken folytatja 
a vitát.

Ópiummal elaltattak és kiraboltak 
egy krusedoli öregasszonyt

N íviszadról jelentik: Titokzatos esi vissza maguk mögött. 
csak nem misztikus körülmények között' Gyekics Jclenát, aki csupán testén je- 
rabolták ki szerdáról csütörtökre virradó; lentéktelen sérüléseket szenvedett, Iiosz- 
éjszaka a szerémi Krusedol falucskában i szas élesztgetés után sikerü'l magához. 
Gyekics Jelena hatvanéves fűszeres asz- téríteni, de az öregasszony ngylátszik az 
szon.vt, aki saját házában a falu végén ijedtség hatása alatt még mindig olyan 
magánosán lakik. megrendült lelki állapotban vau. hogy

Csütörtökön hajnalban Maradékra semmiféle pozitív felvilágosítást nem
igyekvő íöldmivesek észrevették, hogy 
Gyekics Jelena fíiszertizletében világos­
ság van és vllákogsság tör elő a lakás­
ból is. Mikor az ajtón kopogtattak és 
nem kaptak választ, gyanút fogtak, be­
mentek a lakásba és megdöbbenve látták.

tud adni az éjszaka történtekről. Az or­
vosi vizsgálat megállapította, hogy az 
öregasszonyt valószínűleg ópiummal al­
tatták el a tettesek, akik a lakást kira­
bolták. Gyekics Jelena felvilágosítás he­
lyett folyton csak a dukátiait emlegeti 
amelyek a lakásból eltűntek és amelyek­
nek értéke állítólag meghaladta az öt­
venezer dinárt.

A csendőrség a legszigorúbban tolj’’ 
tatja a nyomozás!, de eddig nem sikerült 
a rablók nyomába intni. A nyomozás ve­
zeti,i abban reménykednek, hogy hama­
rosan kézrekeritík a titokzatos rab­
lókat.
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PriBicsevics befejezte 
Tisza-melléki agitációját
Szubotiiin bankett volt Pribiesevics 

Szvetozár tiszteletére
A független demokrata párt szuboticai 

szervezete szerdán este a Bárány-szál- 
loda külön termében bankettet rende­
zett Pribiesevics Szvetozár tiszteletére, 
aki szerdán fejezte be agitáeiós körút­
ját a Tisza mentén. Pribiesevics Szve­
tozár héttőn, kedden és szerdán össze­
sen tizenkét helyen tartott pártkoute- 
renciát és népgyiilést. A banketten több 
mint száz ember vett részt és párthívei 
lelkesen ünnepelték Pribiesevics Szve- 
tozart.

Az ünnepi vacsorán több íelköszüntö 
hangzott el. amelyekre Pribiesevics 
Szvetozár nagy beszédben válaszolt.

nagédia hatása alatt állt Szaiayné tel­
jes önkívületi állpotban feküdt egész dél­
előtt és a leközelebbi hozzátartozókon ki- 
'ül senkit sem engedtek betegágyához 
Alandóan orvos tartózkodott mellette és 
ha a szerencsétlen asszony cgy-cgy 
percre magához tért, kétségbeesetten si- 
boltozni kezdett, maid ismét elvesztette 
eszméletet. A déli órákban a szerencsét* 
len asszony végre magához tért és zo­
kogva jelentette ki. hogy férjének semmi 
oka sem volt arra, hogy ilyen borzalmas 
csapás; mérjen rá és öreg édesanyjára 
Igaz,, hogy sok csalódás érte Szalayt, fö- 
kép lelkileg, mert. tannltságánál és nagy 
tudásánál fogva nagyra lett volna hiva­
tott. azonban g sors ezt megakadálvoz- . .
ta. Ez magyarázza zárkózó.) természetét körülménynek Beogtadban nagy jelen­
ts. azonban mindenki becsülte és igen tő'éget tulajdonítanak anna.l is inkább, 
sok barátja volt, a családnak pedig inin- II1crt ’’cmrcg jugoszláv ; portférfiakat 
dig rendelkezésére állt mindaz, amire részesítettek hasonló szívélyes fogadta- 
sziikség volt és nem szenvedtek hiányt Másban a bolgárok, 
semmiben. Elmondotta 'Pribicsevics a politikai helyzetet i-mer-i . '  ,. . , .  " zaiajue.

tetve, a Jelenlegi kormányt PÍr(>*toJds- \ a eg-
nevezte, amelyet rövidesen fel /og- ™ *’

uak tói ni. a kerekek . — Vivjtl(, (/ gyermiket, miéit
— Vukicsevics maga sem tudja nem vitt el engem is!

mondotta Pribicsevics — hogy milyen j A legnagyobb részvét a tőzsdén nyil- 
mandátmna van: választásokra-c, vagyjváuult meg és csütörtökön elhatározták.
parlamenti munkára. A kormány nem ' hogy a gyász jeléül öt perére szünetelte- i , . . ..... . n i-,,, ........— - ...............  —• ---------------
akar. vagy talán fél a néppel együtt dúl-! M  a lorgalmat. Ncgvedtizenkettőkor | ,va" .'dal j Vrsacról jelentik: A vrsaci kereskedők
gi zni. Legalább is erre vall a parlament ; hangzott cl a megnyitást jelző csengő és 
elnapolása. Vukicsevics azt mondja, hogy i mindenki a lie'yén veit és öt percig mo­
ot és kormányát a parlament c<ak ak a-! tévén állták a tőzsdetagok helyükön 
dályozná a irmnkábau. Ez még nagyobb i ^y an ig y  áldozták a szerencsétlen 
reakció mint amiben gróf Stiirgli ide- ^ z*i,aj emlékének a gabonatőzsdén is. 
jén volt Ausztriában. A háború elő
Szerbiát az egész világ mint az alkot­
mányosság és parlameutárizmus minta­
képét ismerte, ahol mindig a nép akara­
ta győzedelmeskedik. Mi, sajnos, ezt 
csak múlt időben mondhat ink. mert a 
népakaratot egyáltalán nem veszik fi­
gyelembe.

B E
lentik: Keceli Mészáros Lukács és Vas 
István szeutai gyerekek az uccán ját­
szottak. Játék közben összevesztek, mi- 

VÁROSI SZÍNHÁZ. Szoii baton, április . re Kecelinek segítségére ment idősebb
30-ikán: A római sixlusi kápolna bátyja is. aki egy kődarabbal úgy fej- 

. beverte Vast, hogy az koponyacsonttö-
— A Vtikiesevics-kormánynak nincs 

programja. Olyan ez, mint amikor a énekeseinek hangversenye, 
tengeren kormányos nélkül suhan egv'iVÁROSI .MOZI. Kedd. 36-tól vasárnap, rést szenvedett. Beszállítottak a köz­
hajó tova. A kormányos biztos helyen május 1-ig: Hcn Ali. A főszerepben: kórházba. A rendőrség megindította az 

Ramon Novarro és Princess Trul* eljárást. 
iata, a főszerepekben: Bans Imiker- 
inanu. Lilian Harvey és Verebes 
Ernő.

áll a parton és igy biztatja hajóját: srz- 
hanj tova fehér hajó. . .

Pribicsevics végül kijelentette, hogy* 
a kormány nem életképes, meri 
tnányem levő pártok vezérei is 
vannak.

Itt közöljük, hogy Vnies Jóeó

a kor-|
ellene; *

— Idöjóslás. A Meteorológiai Intézet
tartó- jelenti: Az időjárásban lassú javulás 

mánygyülési képviselő annak a közlésé-1 várható.
re kéri fel lapunkat, hog\ hétfőn Szén-. — pápai nimeiust ünnepélyesen fő­
tan Pribicsevics Szvetozár tiszteletére 
rendezett banketten felköszöutöjét nem 
azzal a mondással fejezte le. hogy 
egyedül Pribicsevics képes az ország 
kocsiját a sárból kirántani, hanem azt 
állította, hogy Pribicseviccscl együtt le­
het csak kirántani az ország kocsiját af
sárból. , hívők részére van tcntarlva. Az egyház

tanács felkéri 
ho

Á. családlfto .pJcmnk clött< ailOinian vasmi á-lomásn ,,rnsz tábornok volt. akiről nemrégen az ' ..... pribicscviJsevói" ’lelkész ncnmt-
vonuljiak a papai mmems fugadtatasara. Asszony< eimii könyvével kapcsolatban . jstentisztclctet tart

naes telken a hitközségi kem fió k é t. saj tópört tárgyalt csütörtökön a becs- bot;cai ágostai evangélikus lelkészt hi- 
>gy szombaton celutau tizenkettő cs 1;ci-cki törvényszék Bunics Ivó elnöklete, vata, köz)i< hoffy ])e,|vbelj templomában 
•egy kozott gyülekezzenek _sajat tem -. alatt. A pcr vád ottia Pukovszki Arkadije ; vasarnap< n,álus , . én tiz óraknr Jahn

budapesti tözsdés Vasárnap a hitközségi képviselők del- sokat Írtak a lapok. Pakovszki ellen
5 r a /a u n é  ó‘r»fcitrít7e/< trfe i elöti S órakor a központi katholikus Sostokov Aleksziia, a bccskereki orosz.

ban f ik  zi
át testületi.cg
e tc fényi le órakor induló fáklyásinc-Budapeströl jelentik: Egész Budapest 

arról a borzalmas tragédiáról beszel, a 
melynek áldozata Szalny Géza dr.melynek aldozata Szalny Géza dr. cs eercsiiic(i (;1g. k- féluyole órakor 
két fia cs amelyről a fídesmegyei Napló lekczllck kenyérpiacon. . 
csütörtöki reggeli számában már beszá­

— Vrsacra viszik a volt Tcmes-vár-molt, Scnkiscin ismeri azokat az okokat, 
amelyek a tragédiát előidézték és a csa­
lád elzárkózik minden felvilágosítás elöl. Uuitanic léki tartomány gyűlés di. Mai-
A hozzátartozók megrendülve állják kö- g;m Vladimir javaslatára elhatározta, mélyből nyomorog. Előadta, hogy Sóstó- 
rül az idcglázbail fekvő S/alayné beteg- hogy a bánáti könyvtárt és lörtémelmi k(,v sohasem sebesült meg, sohasem volt
ágyú;, akihez nem bocsátanak be senkit okmánytárt, amit Temesvárról szállítót- beteg és a tárgyaláson felszólítja. hog\ i.,'1 x .... ...

, , . . i   ,1.*. * ItnK’PviV ! . ---- * x. ... |KCt HCSZ U. 11 ti 111 ti 1\ U titeli
A fokapitanysugon is megindult a

nyomozás annak megállapítására, hogy v, „ ...... ............ .......................
mi késztette dr. Szalay Gézát borzalmas s'gében. A nagyértcKii gyű■letncnj ren-
tettérc. Abból a tervszerűségből, amely- dezés 'vei Milckker 
ível gyermekeit megölte és öngyilkos igazgatót bízták meg. 
kit, nyilvánvaló, hogy már rég készült
a tettre. A rendőrorvosok szerint a hii 
vösvölgyi erdőben előbb kisebbik hét­
éves fiát terítette le egy revolverére*- 
sel, majd tizenegyeves fiának halantckd- rn illesztette a Protniner-piszlolyt csö­
vét
nem
ládjnnak
vétlenül , . u . .............. . . . . .  ,
"ÍV lio«v a lövés cldördiikse utó" azon. ’Jh

beállt a bálák ami után bzaluy

_  Az Állami Jelzá'ogbank 12 és fél- 
n llíó dolláros krlcsöncnck kibocsátá­
sa Ncwymkban. Londonból ielentik: A 
R e me r- ii v. v né k ség i' ev y or 1. jelent é se 
szerint szerdán kezdődött meg a j.igo-

'  „ b b  szláv Alimul .lelz,i:„sbmik b„„i.,im,k ki-
. A köh-db, ,izénket c- fci-
'innak esésér t a ^vnlveresövet köz mTió dollar eltekben. I.anuh.e évre 
'lenül fiainak haldntékdlioz illesztette., szol liéH/azalckos ^nuatozass. I. A k -

lék. A jugoszláv Állami Jelzálogbank 
joWj feltételeket kapott, mint bármelynyomban öngyilkos lett.A RudoH-rskpar'll Inában, ahol Sía-pnás külföldi állam nénzinlézcte ebben 

laX M  mindenki a bOKilmMÍBa évben.

h

— Bulgáriában ünnepelték a jugo­
szláv vasutasokat. Beogradból jelentik:! 
Csütörtökön érkezett vissza a jugoszláv ' 
vasutasoknak az a csoportja, amely ki­
rándulást tett Konstantmápolyba. El- 
mondották, hogy visszatértük alkalmá­
val Bulgáriában a hatóságok cs a nem- 
hivatalos körök részéről egyaránt igen 
szí vclycs. fogadtatásban részesültek. 1 
Már a török-bolgár határon a bolgár ál- ' 
l.'invasutak képviselői fogadták őket és 
kiilönvonatot hocsájtottak rendelkezé­
sükre Szófiáig. Útközben több állomá­
son ünnepelték a jugoszláv vasutasokat, 
akiknek látogatását ig.v a bolgárok hi­
vatalos jellegűnek fogták tel. Ennek a
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utó- és ebédlő-szőnyegek, 
butor-brokatok és go;leinek, 
kész függönyök, valódi angol 
linóleumok, miudenszélesség­
ben, orvosi rendelőkbe, óriási 

választék

Pero Vujkovic
d iva t áruházában

S u b o tica  - Telef'701

Szalayne. _  vrsaci Bcctlioven-ünnep műsora.
Vrsacró1 jelentik; A vrsaci férfi dalkör 
m gyszabásu Beetboven-ünnepé'ly t rcn-

— .Május tizenötödiken ül össze a kls- 
antant-konfereneia. Prágából jelentik: A 
kisantant külügyminisztereinek konfe­
renciáját május 15-re hívták össze P rá­
gába A konferencia bárom napig fog

dez. melv alkalommal dr. Sccmayer I tartani és a tárgysorozaton az, általános 
Sándor tart e’öadást a nagy német zc-' nemzetközi politikai helyzet nwgvítata- 
ucszerzö életéről és művészetéről. A .^ n  kivid elsősorban a Dunamcdence 
dalául-. Beethoven szerzeményeiből éne-' aktuális politikai kérdései szerepelnek.
ke! Zoffmann Gitta zongorakisércte m el-’ Vrsaeon állítják ki az útleveleket.

Wolf Károly és Steiiikarmpfl József, jparns(;k egyesülete legutóbb
énekeinek szólót Riizsnyák Antal hege­
dű Maezek Géz-j cselló) és Regnc-r Fri­
gyes karmester zongorakisércte mel­
lett. A vrsaci vonósnégyes, Ruzsnyák 
Antal. Kempf József. Gszwald

mint
jelentettük - széleskörű akciót indí­
tott. hogy az útlevelek eddigi kiállítási 
rendjét változtassák meg és a szmedere- 
vói föispáui hivatal helyett bízzák meg 

„ a vrsaci rendőrfőkapitányságot az utle- 
és W atrek Géza a nagy zenészei zó ne* ) vélek kiállításával. Ezt az akciót Vrsae 
hány szerzeményét adja e.ö. város tartományi képviselői is maguké-

,Játékból verekedés. Szántáról je- ! vá tették és ebben az irányban interve­
niáltak Sztefanovics főispánnál. Az ő 
közbenjárásuk eredményeként most ér­
kezett meg a vrsaci rendőrségre a fö- 
ispáni hivatal értesítése, mely szerint a
vrsaci útlevelek kiállításává! a vrsaci 
reudőrfökapitányságot bízták meg.

A z
Adrián

— Román lap Vrsaeon. Vrsacról je­
lentik: Most je'ent meg Vrsaeon Roman 
Nicdíu isméit nevű román újságíró 
szerkesztésében a »Nadejdca« első szá­
ma. A ’ap élén egy szerkesztőbizottság 
áll. melynek tagjai Mmgn Joan esperes 
Brian G.. Trailovics és Román Nicolai, 
kik elégedetlenek a román nemzeti párt j

e'é állni, mire Sostokov azt felelte, hogy 
r.em hajlandó, mert öt egyszer már sza­
bályosan feliilvizsgálíák. A bíróság \ c- 
j. iil ugy határozod, hogy megkérdezi a 
s/nckilpolitikni minisztériumot, hogy mi- 
iveit a',apón vették fel a rokkantak közé 
Sostokovot és milyen jogon élvezi a rok- 
kanlsegélyt. A bíróság ezután a tárgya­
lási elnapolta. A folytatólagos tárgyalá­
son kihallgatják az összes beidézett ta-

G R A D O ‘
Pension H andler (Villa L ydia)

Szigorúan  Hw’-  • •<
la Is o sda lyu  ház. újonnan m egnyitva, megbíz* 
by’öeAg’ r  d elsőrendű referenciák. Jó m agyar 
ás bécsi k< nvhe. M juh 5-töl Junius ío-íg jelen* 
te .cny árni rsé és. P ro s je k ’ua. — Legjobban 
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— Ecetsavat ivott. Szántáról jelentik: 
Szabó Jánosné maitonosi asszony ecet- 
savval megmérgezte magát. Nyomban 
orvost hívtak hozzá, de már nem lelie-

xadják. A vasárnapi püspökszcnteléssel J jelenlegi vezetésével és fokozottabb ak- 
kapesolatban az a közlemény jelent meg tivitásl követelnek. A kitünően szerkesz- 
az egyes lapukban, hogy a szertartások 1 tett hetilapnak, amelyik az egyetlen ro- 
ideiére csak jeggyel lehet a templomba. mán újság Jugoszláviában, első szám át; tett rajta segíteni, néhány órai szen- 
bclépui. Ez a közlés téves, meri az elsői nagy érdeklődéssel fogadták a bánáti’védés után meghall. Tettének oka isme- 
ket-két padot kivéve, az összes többi i román körökben. rétien.
padok, valamint a mögötte levő rész a i _  ,>,VssZony« szerzője a vádlottak _  Németnyelvű isten tisztelet a szu-

padján. lieeskereki öl ielentik: Érdekes . botieai evangélikus templomban. A szu-

Elfogták a luki merénylőket. Lok-
körbeu gyülekeznek és omiau vonulnak emigráns szervezet elnöke saitó utján ró! ie’cntik: Az elmúlt éjid. mint jelen­
ét testületileg a templomra. A vasárnap elkövetett becsületsértés és rágalm azás! tvttiik. ismeretlen tettesek összeszurkál- 

miatt emelt vádak azért, mert hírlapi ták Tóth Antal és Tóth István löki le­
néiben rész*\c:irii kívánó katholikus nyilatkozatokban alrokkantnak nevezte. * £,jiiytkét. A titokzatos merénylet ügyé-

gvü- Pakovszki kijelentette, hogy nem érzi a tite’i cscndörség erélyes nyomo-
magát bűnösnek, a ctkkekt ♦ dkeseredésé-> Zi;Sf indítóit és sikerült a merénylők 
ben irta. mert köny ve miatt a katonai pa- , nyomára jutni. A csendőrök letartóztat-

i ií-irniik- \ s,l"*'ŝ 511,1' hdültött, tisztviselői ál- ; j.-lk sáfrány Péter, Krizsáuy István és
megye kemMarat. Visaerol jelentik. A |asaf )S clvesz ette cs négy gyermekevei

n havi kétszáz dináros rokkant se- Yigh Mihály löki legényeket. Sáfráiy  
és Krizsáu ingén az orvosok vérnyotno- 
kat találtak és a legények nem tudtak 

I alibit igazolni. A letartóztatott legény:-
lak ál Jas-szláviáta. Vrsaeon helyezik ! , izsBái, ,ssa ,nes m atat egy katonai or j ^ t  h e ^ 'i to t tá k  a titeli járásbíróság 
el a városi muzemn és könyvtár helyi- vosokból álló bizottsággal. Dr. Gycrme-1

kov Dusán. Sostokov képviselője egy i — Ha'áloz.ás. Klein Llpót hetveuhat- 
umzeumi Oroszországban kiállított rokkant iga- éves vrbászi tanító meghalt. Az elhuny-

zrlványt mutatott itt fel, de a vádlott ki- ,at kedden délután temették általános 
jelentette, hogy Sostokov ahhoz protek- ; részvét mellett, 
e’ós utón jutott, hogy a rokkant segélyt 
élvezhesse. Az elnök ezután megkérdezte
Sosloknvtnl. hajh,,,dó-e orvosi biznlK.s IO R A V O D A ! X f . ’.í

•taad ja  at ó«z 1 ajuaU nt eredeti rzi: Al
A hasznot ltot a ziic p Sí 

oaatA'v 17.93’
920 a, ve; velem ié* .el 

engedélyezte e t**I| k>n«r*
'fv’mat annak nyi’ván 
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Magreodelátete utánvétel 
mellett küldetnek.
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0
— BucsuestúJy Pázmány Zoltán tisz­

teletére. Sxeutárót juleiuik: Pázmány 
Zu’t.hi újságíró, a noviszadi \ ‘ujJ.isau•< 
Volt főszerkesztője szerdán éjszaka in- 
títi’t Szeműről Xrgciitinábn, ahol Hueuos- 
Airesbcn í< g családjával együtt léte- ■ 
tepedni. Nagyszámú hi\ei és tisztelői 
szerdán este mc’eg ünneplésben része- J 
hitettek az Argentínába emigráló újság­
írót, aki meghatottaii köszönte meg a 
Jókívánságokat.

— Nemlétezö kendert adott. el. Novi- 
szadról jelenték: Nasztasics Jócó szta- 
risóvét papttesos Nanmov Pál sóvéi 
kendertermelő neve nlalt mutatkozott 
be a noviszadi Polliik és Röszlcr- cég­
nek, amelynek kendert kínált eladásra.
A cég 500 dinár előleget adott Naszla- 
sicsnak. aki másnap újra eljött a cég­
hez és közölte, hogy megbízása van 
Antunovics (iyörgytöl és Teodorovics 
Sztevántól. hogy harminc métermázsa 
kendert adjon el. amelyre további 2000 
dinár előleget vett fel. Néhány nappal 
utóbb Arszeuies Vásza tizenhárom mé­
termázsa kenderét kínálta a eégnek és 
arra újabb 1000 dinár előleget vett fel.
A eég akkor már sürgette a leszállí­
tást, mire kiderült, hogy Nasztasics- 
Naurnovnak, birtokában nincs is kender. 
Szerdán vonta felelősségre a csaló 
Nasztasicsot a noviszadi törvényszék, 
amely jogerősen két havi fogházra és 
200 dinár pénzbüntetésre ítélte.

Eljegyzés. Grosz Janka KiszácS. Rö­
mer József Temcrin. jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

I

A fenyvesben, amelynek fölt még meg 
nem vágták ki. gyerekek' haitenroz- 
mik: itt huncuroziunk inl is és itt lóg­
unk felesepereifni átok. akik inág nem

— A Játék a kastélyban* bemutatója ' A nyersolaj fogyasztási adója. Az. uj 
becskereki vendégekkel. Rég előzött: pénzügyi törvény 91. szakasza ti ítvérs- 
nicg olyan érdeklődés műkedvelő elő o lajat, ha motorikus célokra használják,
adást, mint Molnár Percnc vWighiril víg- kjilön négy dinár fogyasztási adóval 
játékának vasárnap, május 1-eu este sújtja, úgyhogy a két és íéldinárus
nyolc órai kezdettel rendezendő előadd- nyersolaj izéntul hat és íóldlnárbá log

jöttek a világra, csuk -várnak Ithásor. sát. Az érdeklődés mindenben indokolt, kerülni. Ez alól csak tízeseiben vau adó-
bun ii Metntvci fielvszerv0 ajtója mert a 'Játék a kastélyban« clo.tdasa mentesség, ha a uyeiso.aj me.ojgazda-
elött, min, a háborús időkben az asz. I egyike az egy estén Szubolicán ven- sági, ipari, vagy gyáripari célokat szol-
12 oil v filc a ken verjem v re. .1 frutllciil dcjjszcrcp’ó hccskcrcki iniikod\£ <>k iuilo m< tonik iM.itjsúi u zo,.K h , l z  juntf
kefében divatos regénv a lovag űré- tökéletesebb t.óadásainak. A mükedxclo kvixényck a kciüLt. pénzű.-. g^zgato
baa niság és a szomszéd midőn egy gárda vezetője a most Becskereken élő sághoz ny újtandók be és a motor szár-
öreg csuvurgö nvnlik el tejes húsz- Nyáray Rezső, a kiváló színész és ten- utazási bizony its any a\..l és oly.m bi-

dt’ző. aki a darab főszerepét is játssza. J zonylattal szeieleitdő lel, amely a mó­
r ig  a kitűnő női főszerepben Oláh Jo- tor kapacitását megállapítja. Ha nem
Ián, a hecskerekiek dédelgetett prim, volna származási bizcnyltvtry  beszc- 

kövér, kercskedőlormriju ember is lie- donnája fog bemutatkozni. A -ibbi szt-j lezhelö, ukkoi az .púi íe.iigy elő-és bi- 
févedt a kedves ligetbe és romantikus rep is a legkiválóbb műkedvelők

szil síig ban. Es mennyi bogár. fii. fa 
felhő, nyüzsgés.' Ezek a vastag fe­
nyők öregebbik a fain bölcsénél. Kél

ben van. A szuboticai előadástalkudozásba kezdenek:
Szóval nem adod olcsóbban?

—  K e in , mert a lelkek mind meg­
drágultak. Nczd, a Kelemenék lyukas hatók.
vilhilát százezerén vették meg. Es 1 _  Orv0si ,,|r | )r Hermann Károly
hu kié/,ül a dupla vágány, tovább kü!fö|di laH,,|máiiyutjáról visszaérkezett 
s2ökjiel: fel az árak. rendeléseit újból megkezdte.

kézé- zonyitváuya is elegendő. Szükség van 
Szabó. azonkívül még egy olyan bizOnyltvány-

De hisz a múlt héten egész más 
kép beszéltél.

— Zrinyi- és 
Petrovaradinban.
A petrovaradini

kezdett
támadt

Erankopan-emlékünuep
Noviszadrol jelentik: 

horvát polgárság és 
társadalmi egyesületek szombaton ülik
meg Zrinyi és Erangepan halálának év­
fordulóját, amely alkalomból a plébánia- 
templomban mise lesz. Az emlékünne­
pélyen a környékbeli horvát társadalmi 
egyesületek is résztvesznek.

— Véres harc egy tilosba tévedt liba 
miatt. Sztár ibecscjrŐl jelentik: Horváth 
Ignácné novibecscj-szá’.lási lakos libája 
betévedt Baracskov Milivoj kertiébe.•• • • • • . . • • t
Horváthné, amikor észrevette, utána t 
ment, Baracskov veszekedni 
Horváthnéval, maid vasvillával
az asszonyra. A veszekedés zajára elő* 
kerültek Horváthné fiai, Antal és Mi­
hály. akik kérdőre vonták Baracskovot. 
Baracskov azonban válasz helyett a 
vasvrHával teljes erejéből ráütött az 
egyik fin jobb karjára, mely eltörött. A 
másik fin viszont Baracskovot ütötte 
le, hogy vértől borítva rogyott a földre.
A küzdelem áldozatait a verekedés za­
jára összecsődült szomszédok a laká­
sukra szállították, az épségben maradt 
fiút pedig letartóztatta a novibccseji 
cscndörség. A vizsgálat megindult.

Márton rendezi a Népkörben és jég vek ra. amelyet a kereskedelmi és iparka* 
a Krécsi-téle könyvkereskedésben kap mura állít ki és amely igazolja, hogy a 

nyersolajat ipari, vagy gyáripari célok­
ra veszik igénybe.

Budapesti állatvásár, ápr, 28 A vágó- 
marhavásárra 926 állatot hajtottak fel. 
Árak kilónkint: ökör legjobb 9s Ilii fil­
lér, kivételesen 12(1, közepes 76-94, 

ki- 
yengű 

94
-108, kivételesen 118, közepes 78—91 

gyenge 50--70, kicsontozni való mirha

— Városi közgyűlés Nuviszadon. No-
— A mull bélen! Azóta ítél nap leli viszadról jelentik: Noviszad varos ki- „ve,|ge 52-74. bika legjobb 82 -1Ó4, 

el. Palies világliiráö lesz, amerikai szélesített tanácsa szombaton délután vételcsen 112, közepes 60 78. gye 
méretek, dollárokat fektetnek bele, ez négy órakor rendkívüli városi közgy ii- . (.. i,jvalv 50—70, tehén legjobb
pedig komoly valuta, fia nekik meg- lést tart.
éri azt a ,uir milliót, nekem is meg­
hozza azt a pár ezrei.

— Az még messze van.
— Micsoda? Ildi nem láttad, hogy

a Kardosék kimcszellelték a nyaraló­
iakat? Es az egész házban patkány-

t
Calderara & Baukmann. Wien, toa- 

Icltszappanai és illatszerei elismerten a ’ 28—48. A sertésvásárra 5200 sertést
legjobbak.

— Leütötte a barátját. Btcskerckről 
jc'eittik: A becskereki törvényszék csü­
törtökön tárgyalta Jámbor Sándor ti-

hajtottak fel. Arak kilónkint élősúlyban: 
Könnyű sertés 1.36—1.44. közepes 1.74 
—1.78, nehéz 1.80—1.84 pengő.

Ülések a noviszadi kereskedelmi ka-rasziát tartottak. .4 meteorológiai in* ■ , . . . . . .  , ,, ..................., .
tézei jelentései nem ilyen inegbizha* ^"nyolcéves m.viittcbcji legény hun- ,„arában. Noviszadrol jelentik: A uovi-
tól: mini az ö szimatjuk. Gsalhalal- 
lan.

,4 két spekuláns tovább ügetett, l/i 
pedig kisétáltam a tópartra. A síf/n- 
nyokon már nagyon mcgclevénedelt

ügyét, akit az ügyészség szándékos em­
beröléssel vádolt Jámbor ez év január 
15-én összeverekedett Csáki Andrással 
és verekedés közben Csákit egy téglá­
val úgy íejbeiitötte, hogy az sérülésébe

szudi kereskedelmi és iparkamara ipari 
szekciójának választmánya pénteken 
délután négy órakor ülést tart, amelyen 
az uj ipartörvénytervezetet tárgyalja. 
— A kamara vezetősége ugyancsak

, ti; nap múlva belehalt. A tárgyaláson . péntek délután hat órakor ülést tart, a 
melyen dönteni fog a horgosi paprika-.12 élei. \ veha linm.kn,, kövér v.wl(j(t elmo,ldo„a . Csáki tá- ...... ............ „ .... ......................

runuyosbekak ^sutozintk, Z( ‘ írndta meg és csak Önvédelemből ütötte vegyvizsgáló állomás íclállitusának idő-
-s' ,n p,,l(l.1'.^  ' amit? (l .. teibe a téglával. A bíróság a tanuk k i-! pontjáról és annak vezetésével megbi-

jole, ,s,„értető,ele. A; ,s,em Palies. í> ancato  és dr. Mi|,ajlovics védöbeszé-J zandó vegveszmémök
amelyet most -rn iaemm az ainenliái dc n(.n Jdmbort íöiincntctte. miután be-1 Ve.
pénzesopor, állítólag az országnál igaZ(,lódottt ,10Kv önvédelemből ütötte; u . ,
/s toesobn foglak -  az islem Palies. I:'linhnrt. nki „égy | Mennyi a világ ai

személyére néz-

is locsolni fogják az isteni Palies 
egy állóvíz, amely unalmában bűzö­
kig. Az itl-ot, előforduló halakul úgy 
vásárolják hivatásos tcn^észlőktöl. I 
De szegény hüllő nem birjd tokáig á i 
tó atmoszféráját és belefut ebbe a j . 
gyógyvízbe, amely valamikor állítólag ‘ 
csudákat müveit ősapáink poáegrér- 
jiival.

zl kö-szökökut halottim áll, mint a \  kondókereskedök egyesületének 
kit megfojtottak, piszkos, kopott és alakuló ülése. Novlszadról jelentik: A 
a híres Kosztolányi-Vérsct is kikapar- vajdasági l.omldkercskcdők, exportőrök

r meg támadóját. Jámbort, aki már négy I 
hónapja van vizsgálati fogságban, rög­
tön szabadlábra helyezték.

Ö Z G A Z D A S Á G

ta valaki a márványlapbói. és bizományosok egyesületé május 8-án

Mennyi a világ aranykészlete? Az 
egész világon az arunykészlct 1920 vé­
gével kétmilliárd fontot tett ki. Ennek 

, több mint a fele a két angolszász állatn- 
• ra jut és pedig 823 millió font az Atncri- 
í kai Egvcsiilt-Állatiiokra és 256 millió 
í font Angliára, beleértve a gyarmatokat. 
Emellett 220 millió fontot tesz ki a fran­
cia aranykészlet, 115 millió fontot a ja­
pán cs 101 millió fontot a spanyol arany- 
készlet. Argentinja kilencvenmilliós éj 
Olaszország 67 milliós aranykészlete 
után következik Németország 66.9 mil-

Két szépasssony jön. vekkerrel a délelőtt fél tízkor tartja a noviszedi 
karjukon. Az egyik egészen babaar-' tőzsde nagytermében alakuló kozgyiilé-
ez/, pedig már férjhezmenendö lányai 
vaniutk. A kozmetika csodája. Mindig 
liatalabbnak néz ki tíz esztendővel, 
mint amennyi. Tiz éves kordban biz­
tos úgy nézeti ki, mintha még meg se 
született volna.

Tsin.

— Zslrszódával megmérgezte magát, 
mert nem kapott állást. Szotnborból je­
lentik: Hollcnder Béla tizcuhétév.’S 
szombori kereskedelmi alkalmazott már 
régóta állás nélkül volt és minden pró­
bálkozása ellenére sem tudott á lást sze­
réin! magának. Efelctti elkeseredésében 
lakásán zsirszódával megmérgezte ma­
gát. Beszállították a közkórházba. Al- ••zeil,l)en. hog.\ az Ugat < Sumska In­

Értesítés. Mindazon híresztelésekkel

iapota súlyos.

sél. Noviszad és Pctrovác szakkörei 
még nem egyeztek meg abban a kér­
désben. hogy a szövetség székhelye 
Noviszad. vagy Pctrovác lcg\cn-e. A 
jelek szerint Ítélve, a többség a novi­
szadi székhely mellett foglal állást.

Noviszad hét és félmillió dináros köl­
csöne. Noviszadrol jelentik: Noviszad 
kiszélesített tanácsa, amint ismeretes, 
pályázatot irt ki a hét és félmillió diná­
ros rövidlcjáratu folyószámla kölcsön-

lió font aranykészletével. A többi állam 
húszmillió fonton aluli készletek felett 
rendelkezik. Ausztria 1.4 millióval majd­
nem az utolsó helyen áll.

Orvosi hir. Hr. Schönberger József 
orvos rendeléseit Noviszad. Zseljéz-! meg a valóságnak, sőt miután cégem 
íiicska u. 12. sz. alatt újból megkezdte. í Sebcsicsen nagyobb erdőt vásárolt, ro-

— Szerbiai festők kiállítása Szombor-
ban. Szomborból jelentik: A szombori uj 
Szokol-pa'lotáhan a napokban nyílt meg 
két szerbiai festőművész. B. Vojnovics 
és E. Muánovics képtárlata, amely iránt 
a közönség körében nagy

d . • » 17 'i « I1 . tk, . ■ i j t tn iui vi ui n i .i i uit u.sz.ai i ini i\1 v. aij 11 - _ustrna aruuzlcteket a YojVodmaban , . , .. .... . , , , .. 20.05: »...., . I . n  i , - , i'C. A közgyűlés azonban a beérkezett . , ,,többe nem bonyolít le. ezúton érleltem  ... ,, . áték: , ajanhtokat viszaadta a szukebb tanacs-az érdeke eke , hogy ez. nem fe el , , , ,  . . . . .  Zazrenak. hogy az pontosabb számításokat 
eszközöljön és állapítsa meg újból, hogy 
a beérkezett ajánlatok milyen feltétele-

R Á b l Ó - M Ü S O R

(.4 viroa flknti
Péntek, április 29

Becs (517.2): 11 és 16.15: Koncert
A negyvenéves asszony« szín-

Zagreb (310): 18.30: Eszperantó. 19.15' 
Operaelőadás.

Prága (.348.9): 11. 12.15 cs 17: Kon.
Zenekari hangverseny. 

Könnyű zene. 19; 
Bcethoven-szoná* 

ták.

desen neK foUzot.nbb uzlc, teve-, k tart„lnlaz„ak, eEybei, ,cl(!l„ c ||c | ar. ce lek Zenek
kenysege, ,oe , Voivodmaban Mellen,. ann.rtizneió évi „ Lond»" 1,:
liszlelcttcl: Ad....  Main,, nz. U a r , ....... ..............H angverseny. 20.15:800.000 dinárt igényel, gondoskodjék 

annak fedezetéről. A sziikebb tanács ; 
— Felakasztotta magát egy jasa-to- csütörtöki ülésén hosszasan foglalkozott) 

érdeklődés mícsi Inasgyerck. BccskcrökrŐI jelentik: ezzel a kérdéssel és utasította a m ér-:
nyilvánult meg. Vojnovics hangulatos Nilrnl'crgCr Jakab jasatomicsi tizenhat- nöki hivatalt, hogy a beruházások költ-
tengerparti, Muánovics pedig főkéi) dél- éves inasgyerck csütörtökön íclakasz- ségvetését és terveit készítse el.
szerbiai tájképekkel szerepel. A kiállítás tóttá magát és meghalt. Tettének oka

Stuuska Industrija képviselete.

még pénteken marad nyitva.
Leendő anyáknak kellő figyelmet kell

ismeretlen. A közigazgatási tisztviselők adója. 
Zagrebből jelentik: Az 1927—28. évi 

A baranyai menekültek gazdasági pénzügyi törvény 79. szakasza szerint a

A n ten n a-á th e ly ezések e t
P A L IC S R A

szakozói ütni és 1 ego Icsóbban vállal

K o n ra th  d. d. Subotica

fordltaniok arra, hogy béhniiködésiik egyesületének szuboticai csoportja éric- közigazgatási hivatalnokok összes illet- Lipcse (365.8): 16.30: Hangverseny,
rendben legyen, ez pedig a természetes j siti tagjait, hogy 1927 május 1-én a ménycik után adót tartoznak fizetni. Ez- '20.15: Katona zene. 22.15: Tánczene.
»Eerenc József kcseriiviz használata Spitzer-félc vendéglőben taggyűlést ta r t .; alkalomból Zagreb sziikebb tanácsa me- Rónia (449): 17.15: Jazzband. 20.45 
által érhető cl. NŐorvosi klinikák veze- A vezetőség felhívja a tagokat, hogy morandurriban fordult Zagreb képviselő-; Operetté előadás.
tői egybehangzóan dicsérik a valódi i tekintettel a tárgyalásra kitűzött ügj testületéhez és arra kérte, hogy a vá- Berlin (483.9): 16.30: Koncert. 20.10
Ferenc József vizet, mert könnyen be- fontosságára, teljes számban jelenjenek
vehető és rendkívül eny he hatása gyor- meg. Eelhivatnak a tagok, liogv hátra­
un és minden kellemetlenség nélkül je- lékos tagdíjaikat feltétlen törlesszék.
lentkedk. Kapható gyógyszertárakban, mért ellenkező esetben az fjyMitfétből
drdtériÁkbiui füuerüxletekbeB. • kitárják. ’

ros vállalja hivatalnokainak adóját. Za- , »Li-Tai-Pe«. opera. 22.30: Tánczene. 
greb sziílkebb tanácsa most köriratban i Budapest (555.6): 9.12 és 15: Hírek 
fordult az összes városokhoz, amelye- j közgazdaság. 16: Német gyermckntcsék 
két hasodó akció mertadlfására blv' 17.15: Hangverseny. 20: Svéí«áet. 22
(H. i Cigányzene.
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KINTORNA

~- í s  te nem ütötted vissza?
--  De azt már előzőleg megtettem!

—- Hová szaladsz János?
Elfelejtettéin a betcgpénztárnál be­

jelenteni, hogy az éjszaka kificamodott 
a bokáin.

*
Pistuka rosszul viselte magát és a 

mamája kénytelen volt megbüntetni a 
család szemeíénvét. Szigorú prédiká­
ciót tartott neki. aztán kihirdette az ité-!
letet.

— Ma nem kapsz uzsonnát és félóráig 
a sarokban fogsz állni.

Azzal már fogta is és a sarokba állí­
totta.

A négyéves elitéit könnyeit visszatart­
va, égő szemmel, vörös fülekkel foglalta 
el a kijelölt helyet, háttal állva a szobá­
nak. Ott azonban kitört belőle a keserű 
incltatlankodás.

— Ilyen anyán) van nekem, ilyen 
szívtelen anyám !.,. Milyen bolond va­
gyok én, hogy neked születtem...

*
Kolin, aki egy kicsit süket, találkozik 

Palicson Griin urral, akiről tudja, hogy 
nagyothall és most halászbottal a vállán 
megy a tó felé.

— Halászni megy? kérdi nagy 
gesztikulációk között a süket Kőim.

— Nem, halászni megyek — feleli 
Grüli, aki nagyot hall. Mire Kőim saj­
nálkozva mondja:

— Kár, azt hittem, hogy halászni 
megy.

SPORT
Az Aradi TE veresége 

Vrsacon
Vrsacról jelentik: A húsvéti ünnepek 

alkalmával Bánát' múlt évi bajnokcsa­
pata, a Dusán Szilni a jóhirü aradi ATL 
csapatát látta vendégül, a román csapat 
azonban mindkét nap vereséget szen­
vedett.

Dusán Szilni -  ATE 2:7 (2:9J. A szo­
kásos üdvözlések után zuhogó csőben
állott fel a két csapat. Az aradiak csak Jgyár Hitel 98.7, Osztrák Hitel 13.6, Ke- 
i’ehezen kapunk lábra és az első félidő 
legnagyobb részében a Dusán Szilül a 
többet támadó fel. ami Uujicsics és 
Smbrok góljaiban irt kifejezésre. A má­
sodik félidőben mintha kiese élték vol­
na a román csapatot. Valósággal a ka­
puhoz szegzi ellenfelét és az aradi csa­
tárok állandóan bombázzák a Dusán 
Sziliri kapuját. Misiin kapus, aki kitűnő 
tormában van. minden labdát biztosan 
fog. Az állandó aradi fölény dacára tá­
madásaikat csak egv alkalommal Koro­
názza siker. Sc/nvai ttunk sikerül az 
aradiak egyetieu gólját rúgni. Az. ered­
mény azonban nem mondható reálisnak, 
mert az ATL Különö-eu a második fél­
időben határozottan jobb volt a Dusán 
bzi.Ilinél. Gyenge l lró volt Viicsdics 
Pados.'

Diisdn Szüli A l l  2:<) (USD. Du
sán Sziliül a második nap legjobb ior- 
P’áját játszotta ki és a mérkőzés leg- 
Ptg.vobb icsz,él en fölényben volt. A bá- 
'•áti bajnokcsapat ezalkalommal kiváló 
Játékot produkált és gólokkal jobb volt 44 625. zab júliusra 45.«m 5, zab szeptem- 
Gleufclénél. A Dusán Szilni góljait Cu- bérré 44.875. Rozs májusra IO3.$7.\ rozs 
/ósícs és Szerbül lőtték A mezőny I júliusra I"2.375, rozs szeptemberre 0b.75.

legjobb emberei MisuJa kapus, Gonda- 
roif és a húrom belső csatár voltak. 
Ninkovlcs biró kifogástalanul vezette a 
mérkőzést.

A vrsacl Viktoria kettős vereséget 
szenvedett Romániában. Vrsacról jelen­
ek: A vrsaci Viktoria a húsvéti ünne­
pek alatt a romániai Resicán vendég­
szerepeit és mindkét nap vereséget 
szenvedett. Az első nap a resicai MTE 

(volt a vrsaci csapat ellenfele és bár a 
mezőnyben a két csapat telicsen egyen­
rangúnak mutatkozott, a szerencsésebb 
resicai csapatnak sikerült 2:1 (1:1)
arányban győzelmet aratni a Viktórián. 
A vrsaeiak egyetlen gólját Sztojanovics 
lőtte. Ifusvét másodnapján az- UDR-től, 
melyben három Kinizsi játékos, Krisza-

-  A Mihály rettentőd! pofon vágott! i nnvics-. ’̂s Szilágyi is játszott
erős küzdelem után 1 :ó (0:0) arányban 
győzte le a Viktóriát. A vrsaci csapat 
a romániai túrán a következő felállítás­
ban játszott: Pefrovfcs—Tausz, Bcck —
Pálffv, Scich, Cveics — Binder, Kezdi, 
Sztojanovics, Novikovics, Grim.

TŐZSDE
Zürich, ápr. 28. Zárlat: Beograd 9.13 

cgytizenhatod, Páris 20.37, London 25.25 
ötnyolcad. Newyork 519 hétnyolcad, 
Brüsszel 72.2875, Milánó 27.69, Amszter­
dam 208.025, Berlin 123.25, Pécs 73.15, 
Szófia 3.76, Prága 15.40, Varsó 58 cg3'- 
nyolcad, Budapest 90.6375, Bukarest 
3.34.

Beograd, ápr. 28. Zárlat: Páris 224.75, 
London 277, Newyork 50.95, Zürich 
1097, Milánó 307.65, Berlin 13.5028, Becs 
805.50, Prága 169.10, Budapest 997.

Szentül gabonaárak, ápr. 28. A csü­
törtöki piacon a következő árak szere­
peltek: Búza 34)2.50-305 dinár. Újbúza 
205—210 dinár. Tengeri morzsolt prompt 
155—157 dinár. Hajóba rakva 157.50 di­
nár. Duplikát kassza 160 dinár. Takar­
mányárpa ISO dinár. Sörárpa 200 dinár. 
Zab 175 dinár. Bab 125—130 dinár. Rozs
246 dinár. Mnharnuu? 400...420 dinár
Köles 250 —255 dinár. Őrlemények: O-ás 
liszt GG. 490 dinár, O-ás G. 460 dinár,’. 
2-es főzőliszt 470 dinár. 5-ö.s kenyér'-e 
liszt 420 dinár. 7-es 310 dinár, 8-as 200 
dinár. Korpa 190 dinár. Irányzat: szi­
lárd. Kínálat: minimális. Kereslet: cse­
kély. ‘

Nővlszadi terménytőzsde, ápr. 28. Bú­
za 2 vagon bácskai 75 kilós 2%-os 307.50 
dinár. 4 vagon bácskai 75—76 kilós 308 
dinár. Zab 2 vagon bánáti 187.50 dinár. 
Tengeri 4 vagon bácskai Noviszad-kör- 
nyeki 160—lói dinár, 2 vagon bánáti 
156.50 dinár. Liszt 2 vagon O-ás kom­
binált bácskai 450 dinár. 1 vagon O-ás 
bácskai 440 dinár. Kenut 1 vagon sze- 
rémségi jutazsákban 155 dinár. Irány­
zat: szilárd, forgalom 31 vagon.

Budapesti értéktőzsde, ápr. 28. Ma-

rcfkedeltni Bank 130, Magyar Cukor 
270. Georgia 24.7. Rimamurányi 117.
Salgó 80.8. Kőszén 786. Bródi Vagon 6,
Beocsini Cement 255. Nasici 208, Ganz- 
Danub'úsz 260, Ganz, Villamos 198, At- 
lieitaerni 35.6,’Nova 60.1, Levante 32.
Irányzat: szilárd.

Budapesti sahmutözsde, ápr. 28. A
gabonatőzsde irányzata szilárd. A ha- 
táridöpiacon a búza 10—12 fillérrel, a 
rozs 20 fillérrel javult, a kószáruplacoti 
a 1-iiz.a és a zab 20 a rozs pedig 15 fil­
lérrel drágult. Hivatalos árfolyamok 
pengő, értékben a határidöplacon: Búza 
májusra 33.14 33.24, zárlat 33.18 —33.20.
•••któberre 29.18- 29.30. zárlat 29.18- 
2K20. rozs májusra 28.50—28.76, zárlat
2S76 -28.80. októberre 22.84—22.94, . .

. egész rejtélyt. A menün minden ételt 
Csikágói gabonatőzsde, apr. 28. Búza . elneveznek valamiről. Már most ezek-

tnáiusra 134.575. búza júliusra 130.50. i nek a végső, szavaknak a kezdőbetűiből 
búza szeptemberre 129.625. Tengeri má-J a > manuscript . vagyis kézirat szó ni-
jusr.i 71.125. tengeri júliusra 77. tengeri ■ vasba tó ki. Ez az étlap akkor vo’t ki- 
szeptemberre 81 125. Zab májusra függesztve a szállodában, au

~  V f  RE&tHY
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— Ez a doboz — magyarázta a mil­
liomos — ma reggel érkezett. Egy 
gyöngysor és egy levél volt benne. 
Mindkettőt ő küldte.

— Kicsoda? *
A gazfickók fejedelme. Az a 

lier volt benne, amelyet tegnap
vettem. Ma éjszaka ellopta és reggel 
már visszaküldte. Hogy miért? Olvassa 
csak el a levelét!

Nicole Ferrand olvasta:
»Aki Afroditct rejtegeti házában, az

1 nem engedi magát Kirke által elámitani.
különösen nein az olyan Kirke által, aki- 

I nek csak az a terve, hogy áldozatát el­
árulja. Ha hisz szerelmiében, tegye pró­
bára. Adja neki a gyöngysort ebben a 
dobozban, amelyen egy ób an cég van 
feltüntetve, amely híres utánzatairól! Ús 
ha akkor még mindig kételkedne sza­
vaimban, akkor mutassa be neki azt a 
kékruhás férfit, aki naponta az ön háza 
körül kómkodik. Az a férfi szeretője és 
vele együtt akarják Öntől Afroditct. el­
rabolni.

Miután -tudtam, hogy súlyos bizonyí­
tékok nélkül nem fog nekem hinni, ma 
éjszaka elloptam a gyöngyöket. Mellé­
kelten hibátlanul visszaküldöm őket, az 
említett doboz kisérctében.«

Nicole Lcrrand kezéből kieseti a 
levél.

—- Előre látta a veszélyt és közbelé­
pett. De hogyan? Hiszen a házat őriz­
ték! Egész éjjel őrizték!

A milliomos csak egy sóhajtással vá­
laszolt.

—- Ugyan ne búsuljon annyira! — vi­
gasztalta a iniiértő. — ön nein az első 
aki csalódik szerelmében. Az igazi Kirke 
imádói valószínűleg szintén nagyon bol­
dogtalanok voltak, amikor felébredtek 
álmukból és ráeszméltek, hogy közönsé­
ges emberek!

VII.
A fehér sziget 

1.
AI-— Lehetséges volna? — kérdezte 

kyon Argyropoulos már negyedszer.
— Nem lehetséges, hanem bizonyos — 

válaszolta Mr. Kenyon, a detektív. — 
Nézze meg ezeket a bizonyítékokat és 
föléljen, hogy czekután még kételke­
dik-e?

— Ilyen hűséges és becsületes szolga 
— dönnögte a milliomos. — Nem hinné 
az ember. . .

Leverve és szomorúan lapozta át a 
papírlapokat, amelyeket Mt Kenyon 
nyújtott át neki. Négy étlap volt. Kettő 
pergameiitre volt nyomva és görög mo- 
tiviumi rajzokkal díszítve, ezeken rajta 
volt a szálloda bélyegzője, kettő pedig 
újságból volt kivágva. Valamennyi ala­
posan megnézte, végigolvasta és érthe­
tetlen szavakat dőrmögött.

— Az első étlap az -  kezdte Mr. Ke­
nyon — amelyre ö maga figyelmeztetett 
példátlan vakmerőséggel a hotel halijá­
ban. Megkérdezte, hogy nem tűnt-e fel 
nekem, hogy a szavak kezdőbetűi a 

Homvros-x szót alkotják. Akkor még 
azt hittem, hogy ez véletlen. Volt az ét­
lapon még egy érdekes jelenség, amely­
re azonban nem hívta fel a figyelmemet. 
Ha nekem az is feltűnt volna, akkor ■ 
azonnal meg tudtam volna oldani a z !

amikor ön épen , 
meg akarta venni kortsaglntól és ban- í 
dájdtól az állítólagos Homeros-kéziratot. I 
Most már érti címek a jelentőségét?

(38)

A milliomos felelet helyett az étlapot 
bámulta.

— Ha azonban még mindig nem akar­
ja belátni — folytatta a detektív — hogy 
az aki az étlapot összeállította, ilyen 
módon közölte egy bűntársával az ön 
terveit, ha ezt még most sem látja he, 
akkor nézze meg a következő étlapot. 
Ez rövidde.1 Kortsagin bandájának le­
tartóztatása után volt a szálló halijában 
kifüggesztve. Ezen a napon határozta ön 
el, hogy egy mulatóban tölti az estét és 
ott találkozott egy urral. aki öntől — 
mint a hotelben hallottam — ötvenezer 
frankot csalt ki. Milyen mulató volt az. 
ahol ön ezzel az emberrel találkozott'-1 
A Folies Kergére, vagy párisi tájszc- 
lással a Föl’ Bcrg’. Mit alkotnak ennek 
az étlapnak a kezdőbetűi?

— A Föl’ Berg’ szót dönnögte a 
milliomos. — De . .

— Ha pedig még mindig kételkedne 
abban, hogy különös dolgok játszódtak 
le ön körül — kiáltotta Mr. Kenyon -  
akkor még két bizonyítékkal szolgálha­
tok. Ez a két étlap nem a hotel halijá­
ban volt kifüggesztve, hanem a »Potins 
de Paris« cimü szennylapban jelent meg 
amely minden cikket leközöl, amelyet 
egy csekk kíséretében küldenek be. 
Ugyanez a lap rendezte később azt a 
kampányt, amely végűi is a görög isten­
nő szobrának elrablására vezetett. Hi­
szen tudja, a mytilenei Vénus ellopását 
gondolom.

Ránézett a milliomosra, aki azonban 
nem tartotta szükségesnek viszonozni 
pillantását.

— Közvetlenül a hírlapi kampanv 
megindulása előtt — folytatta Mr. Ke­
nyon — ez a tiszteletreméltó sajtóorgá­
num leközölte az ön hindiének az étlap­
ját. Gazdag cs bőséges hindi volt, mond­
hatom. Nem kevesebb, mint nyolc fo­
gásból állt. De hiszen gazdagnak is kell 
lennie egy menünek, amelyben két nvolc 
betűből álló szóra van szükség.

— Milyen szavak azok? — kérdezte 
Alkyon Argyropoulos, anélkül, hogy le­
vette volna a szemét a papirosról.

— Aírodite és Mitilene — felelte a 
detektív. — Az első szavak kezdőbetűi 
felülről lefeié az első, a végső szavaké 
a második szót alkotják.

A házigazda az étlapot tanulmányoz­
ta, anélkül, hogy válaszolt volna.

-- Ugyanarra az eredményre jut ön 
is. mint én? - -  kérdezte Mr. Kenyon.

- - L e h e t . . .  ugylátszik, mintha ön­
nek igaza voiua - dadogta a milliomos 
— De mi közöm van nekem ehhez az 
ügyhöz?

- -  Azt én sem tudom, mi köze lehet 
önnek a mytilenei Vénus elopásához 
Hogy Ö és barátai a tettesek, abban egy 
pillanatig sem kételkedtem. De aligha 
'opták el a szobrot csak azért, hogy azt 
önnek ajándékozzák: Ezért ezt csak 
mint bizonyítékot említem, hogy lássa, 
hogy olyan titokzatos dr Igok történnek 
az ön közvetlen környezetében, amelyek­
ről önnek' foga'ma sincs

A detektív gondolatokba mélvedvc do­
bolt ujjaival az asztalom

(Folytatása következik.)

J a d r a n « k a  P lo v f d b a  |>, D . 
A d r ia  T e n g e r h a j ó z á s i  R . T . 

S  u  S a  ti
Kemls/oies yozlviji. j fal > : z Adria teu^ereo 

nujclvii an ‘JOO

T vas i t iránduiá ok az Adrián
t él ví o lát ,,Kara4jö>4jft“ uVsxub rösbalóú 
k^yetne* u árt. xép llTándalJtoK

*• «u óiéiig rodAJt.
* *T
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NYILT-TÉR

i ó.iay Antal mint férj és egyetlen 'estvérje 
Hoffmann Fé is fájdalomtól megtört szívvel je* 
h »lin, i o >\ -• eretett nőm, ille ve t stvóreni:

K ó k a v  A n t a ln é
szili. t i o i f m i i i i i  E t a

< iftenek 4á-i <, ház s ágán ik 20-i'r óvében f. hó 
7-h.i t -te ’/'ö  órakor rövid, de kínos szenvedés 

utm  h í Urban eUzendeiüll. A megboldogult 
hfi t 'etemét f. hó 2Ö» n d. u. 4 órakor, a bajai 
sirkcrtben levő c-al/idi .-irboltbau he’yezzü.-
örök nyugalom! a.

A m ejin dt olt lelki üdvéért az engesztelő 
se n t-mi eu div atul i:ó 9- n d. e. Dórakor 
a Szén Toré.-.enipiomban fogjuk bemutattatok

S u it ,otic . HL? ájiri is 28. 42.3

f V. csoport

laeretelte—-Ba’vaav sutom
Bíró Lajo BaziDl Kidőli 
Dosüíjmvij zsidó kíiíís

Mindahároni könyv ára
8 0  d in á r

Portókö teó  ̂ 5 dinár

M I N E R V A
k ö .v v v o s z  i Al v a

SVBOTICA

•f >(■;«*»>

P á ly á z a t
A szubot'cai .Munkások Rokkant Egylete pályá­

zatot Ilii det a kópiáiul levő székhazának befejező 
munkálataira. Pályázni lehet az összmunkákra cs 
egyes munkákra is. A pályázati iratok beszerezhetők 
é. . tii'wk meyiekiniiietök a tervező Yáezi István 
épitész-inéinőknél. Tri’inbiécva ni. 7. szám alatt na­
ponként 2~-3 óra közölt.

Az ajánlatok zárt borítékban legkésőbb május hó 
.o-én d. e. 11 éráig adandók be a rokkant egylet iro­
dájában (Segedinski Vinogradi broj 103.) 4211

A  » S re é a «
jótékony kiházasitó egyesijeinek nyilvános 
köszönetemet fejezem ki kiházasitási segé­
lyem kif zetéseért.

N a g y  I l l é s
;!tól Srbobran

M a g y a r  v a g y  n é m e t
é s

február végétől kezdve szállitatnak

K a n a d á b a
Indulás minden héten.

Mindennemű felvilágosítással szolgál ingyen
C A N A D I A N  P A C I F I C
B e o g r a d Sombor

Ő r iz k e d jé k  c s a ló  ü g y n ö k ö k tő l .
447

Generaljavltott tripoii zi

F i a t - a u t ó b u s z  
e l ő n y ö s e n  e l a d ó

H a lb r e h r  é s  T á r  a
i jégnél

Subotíca, Kralja P e tra  Pa k 7. »x

É r te s íté s i!
Van szerencsém a t. vevóközör.sép szives tudo­
mására hozn?F hogy Soko ska ul. 16. szóm alatti

k ú r p  t o s  m ű h e l y e m e t
Sokolska u . 2. &zán> alá Kunetz h íz) nely 1.1. in á(. 
E ybeu felhívom a t. vevőközönsóg figyrlu ét u 
szombat és vasárnap esti párna- s egyéb kárpitos 
árukiái hasára az uj helyiségben. A t. vevókozö ,ség 

b. támogatását kérve, maradok tisztelettel
42ll3 N a g y  G v u la ,  kárpitos

T e n n is  r a k e f - j é t
h u r o z t a s s a

mrg mindenki, még a saison megkezdése előtt
Garantált eredeti angol hurok.
Gyors, pontos és szakszerű munka

O l c s ó  ó r a k !
Á lla n d ó  nagy ra k  i n  S a re n  e r , fcaaa, W a lte r , B rlgge, 

H am m er rá k é t  kbó l
K O S M E T I K Á

F O T O - S P O R T
szaküzlpt S o m b o r  (Bócsk ) 2$4j

R it k a  a l k a l o m !
Rácska egyik 18.000 lakosú városában

k i a d ó  h a s z o n b é r b e  
|  s z á l l o d a ,  v e n d é g l ő

é s  é t t e r e m  megfelelő tőké.
v el rendel ív z<3 csakis szakembernek- Cim akiadóban

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mírií a magyar vasutakon

K iá l l í t á s i  ig a - o lv ó n y  ie ím u ta tó s a  
m e l le t !  1527 a p r í t  s 2 9 - tö )  -.tív jus  9 - ig

v í z u m  n é l k ü l
is átléphető a raagyar határ. Ef es.theu a vizűm 
vtólsg Budap sten szerzendő be 50% orkedveimény
nyel. — E v?7u:n két hivi tartózkodásra jogosít*

A Nemz tk íz i E iáT itás 
1827. áp iiás 30-tóí m ájus 9-ig
tartatik. Ez alkalomból 1927, á p r i l i s  h ő  29» tÖ l 
m á ju s  h ó  úgy a ju ojzI&y, m’nt pedis a
magyar vasú a . oa féiáru jeggyel lehet Budapestre 
és vissza utazn',

A kiállítás a utazóknak szabályszerű és magyar* 
országi utazásra is érvényes SHS útlevéllel kell ren* 
delkezniök. A vizuninébííli magyar beu azási kedvez* 
meny, illetve az utólagosan beszerzendő' féláru vizűm, 
valamint a vasúti menetd»j*kedveznicnyek csak a ki* 
állítási igazolványok birtokosai által v= he tők igénybe.

A kiállítási igazolványok ára 40 dinárban vau 
megállapítva és kaphatók a felkért vidéki SHS. Keres* 
kede m Testületeknél, Pén7Íntézet*kné\ Utazóéi és 
Utlevélhivaialoknál é> p Keojírürti fWa^yar 
K ereskedőim ? m c g a ü o .tr á l — Beograd, 
l’a'ata Akadémia, telefon 20-23. — ahol a kiállításra 
vouatkozó minden köze’cbbi felvilágos tás díjtalanul 
beszerezhető. (VáUsibélyeg melléklendő.) 0155

MEGJELENT G K Ó B IM RE IZGALMAS 
ÉS ÉRDEKFESZITŐ KÖNYVE:

HÉT ÉV SZIBÉRIÁBAN
A krasznojarszki pokdba

Ára 80'— dinár

Kapható a M in e r v a  r .  t . könyvosztályá­
ban és valamennyi jobb könyvkereskedésben

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Selyem  ripszek  
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos ke lékek nagyban  
és kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M illió k a t  v id é k r e  is  k ü ld ü n k .

» I

DAMA
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

A legújabb azabiaa  
iugbugyik, hálőia* 
gek , kom biaék, ho­
zott v a g y  s a j á t  
■nyagból tŰazaur- 
rak Hímzések, azon- 
kivfil ágynemflek, 
asztalnemSek, ste -  
rok stb.

ro ls to jev a  (Ódor) u lica  21.
T e le f o n  l í l .

n
■ H

J .  N . S C H U b H O F  D . I>, O S IJ R K
ALAPITTATOTT I8«7.

Jupn t , via le^n/tgyoha
I á v a l  é g e t ő  m é s z m ű v e k
Ajánl elfröie dü szava ol» po • é kőm én • •  fehér da abo i

m .szct. — K pvi ólul Vojvodiua részóve:

Révai A d olfn í’ Su bafca , Telefon 551.

3

Detait: Városi bérpalota. 
n U U U l I L U  Engro»: Vilsonova u . 7

A novisadi „P U 1 N I K4' menetiegyirod n szerb, 
magyar és német nyelvtudással biró

h iv a t a ln o k o t  k e r e s
Pályázók küldjék b nzoiv'd írásbeli ajánlatukat 
nz eddigi miik- d s és fo la.kozás köze'ebbi le- 
Írásával a „P II T N I K" menetjejfyirodi címére 
Novisad, Kralja A rksaaóra u . 2 \

Ml

Csukva

K e r t i  s z é k
Olcsó, kényelme^, tartói

Több 1000 használatban 1
Kérjen árajáu atot

B R A C A  S P IT Z E R
Subotlca 2042

K IN T L É V Ő SÉ G É I  
B E H A J T Á S Á R A

V
f SZÁLLÍTUNK CÉGNYOMÁSSAL ELLÁTOTT

: FELSZÓLITÓLEVELEKET
ÍB-CIRIL, HORVAT, MAGYAR ES 

NÉMET NYELVEN

400 drb (1 f 0 — lOOminden nyelven) Din. 140’— 
t 800 „ (200-200  „ „ ) „ 200—
j 200 drb egy nyelven ...........  „ 60—
I 500 „ ,, ,, ...........  „ 100- -
■ 1000 „ ..............................................160—

•  V

szállítás utánvéttel

MINERVA-NYOMDA R.
SUBOTICA

T.

ff
. J
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Frizerski A k iije
K u l i é

CSPÖI PÁ R O SO K ! GYERMEKKOCSIK< . .
lágyban és kicsinyben gyári áron kaphatói

F. KOVAC i DRUG
Egy drb 4 '12 HP Praga 
pikoló 4 üléses keveset 
hasznúit automobil,két ken- 
dertőrőgép huM drb kézi- 
pucolóval, egy drb Seidl & 
Co.- á e komplett fésülőgép 
(He<hl maschine), amelyek 
’ionnal átvehetők. Az ősz* 

s /es oépek minden elfogad- 
i aló áron eladók. Közelebbi 
elvilágosit is St. Moravicán 

Tűm has v n tuöqdonos* 
mii, aho’ a gépek feksze­
nek. vagy d*. '• ojnics Tunics 
Niván su O’ieni ?y vednél 

le e i.pri

Saját érdekükben csakis  
Weil-fűle „Csillag1• -po* 
l« u r i t t s»tb, haaználja- 
nak. .,C»Íllag“ -ta!ppoli- 
turt, fekete és az öbz- 
Kzc8 k itwkbe i, y,Apre»  
le r a “  (áia „P oüsiess  
Gloss- ) teke e és rtzlo- 
tel»n. Negro*4 börfe- 
ketitő, tnrtosnii feketít 
bért, celluloidot, stb. 
„K r is  t á ly 4‘-zsiran} ag 
(bflrfényesitő). „E lta”  
folyékony cipőkrém kü- 
Ibnle'• sség, az összes 
divatszülőkben (chev- 
reatixbí rre felülmúlha­
tatlan!. ,, Sport*‘-folyé- 
kony vászon- és a íti- 
lopc pötisztitó, stb. stb. 
Kapható az ország ö.íz- 
szes jo b börkereskedé- 
Heiben, illetve nz ,E 'ta“ 
cii ÖUzletekben i<. Gyár: 
Valova ,, Columbia** 
Ibo 'rad, V  dlnska 1.

Subóiica
Nauojloviéove ulica

Legmodernebb 
holgyfodrász terén cégnél Subotica

a „VIKTÓRIA11 gyerm ekkocsigyár |
vezérképvisplffje

F a s z é n  c s  
h u l l a d é k f a G y ü m ö lcsfa  p e r m e te z ő !

Höchst — Arscnat
Németországi szabadalom. Magyarországon költ’ 
lező a használata. — Szőlőmoly, pókhálós hernyó 

. és ilonca ellen
S u g á r  M a n ó

591 Telefon 47.

b, magyar e« 
Íveket beszéli

azonnal T e ive isim
a Vajdaság egyik nagyobb 

városában.
Ajánlatokat a noviszadi 

kiadó továbbit.

ELONYomdát
modernül felszerelve
LEGOLCSÓBBAN S Z Á L Ú T

L e o p o ld
S á m u e l

előnyomda berende* 
zéai gyár*

4852 S e n ta

minden méretben legolcsóbban 
kapható

D r a g . O b ra d o v ió
üveggyári lerakat 

Beograd, Knez Milana 31 
Uroseva Pivnina

ü z le t á t h e ly e z é s
miatt a raktáron levő 

áruimat
mélyen leszállított árban
k i á r u s í t o m  
N á v a y  I s tv á n
szabó — nagytemplomnál

Kedv»»tö fizetés? ín,tételek

107 k é p p e l ,  m ű n y o m ó p a p ír o n  
f é l  b ő r k ö t é s b e n

S o lt i  á r a  200*— d i n á r M É SZ
C E M E N T
F A S Z É N
T Ű Z I F A

kicsioyben és nagyban 
kapható

NIUS
S ie tő
k ö n y v k e r e s k e d é s b e n

R S e g r e n d e
m i n d e n

I. kör, Sokolska 
(Gombkötő) ulica 17 gj 

TELEFON S3

Uj cipőüzlet!
w u n  H K F u n

i . . t e  ceva ni. kiskápolna mellett
0  .•*) v--itasztéli a !egmoder* 
i»ebl» b r i és női tavaszi divat- 
cípökr-ői r e n d k ív ü l  o lc s ó  
a r a k o n .  Javításokat vállal : 

férti talpalás 4s* din. 
női „ H5 -

T a r t ó s  f e s t é s t
•yiranciával készít

S P I T Z E R  J .
35 éve fennálló

vállalat Subotica,
Strossmayerova ulica 8

K e m é n y  G y u la
r n iisz a k i Ü z le té b e n

S U B O T I C A
Telefon 29. Jala&iceva ulica 5.

< k ’ v ö lc ,r o 8 t; ile 3 w e z e k s d o b $ in c l£  
■»jtá z e s ttv e k , o x ig é n , a r m a t ú r á k ,  
rí> é s  G a l lá n c o k , t ö m í t é s e k ,  g é p ,

■ r  s  o  1 a  j a  k ,  H i l íe  l é l e  m o t o r o k ,  
e l l e n i  s z e r  jutányosán kapható ..... .....

i * a a n g » :

a u t ó -  e v ,  

e y i Í E k d e i

RJt ♦>*.

1
( ’ *», 0!
f  ‘ .ff

f* ’ Mit II
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K 0 R Z 0  MOZI L IF K A  MOZI
CtütSrtök—vasárnap

2 viiágaitrakc ót
H a riy  Liedtli j ée Xcni * D«»ny

bíbinc .éld ujUonb&ga!

Mary katonája
Archer op» eUjT ered ti

?ei ével.
TÓM MtX a legmeréii’ebb bra- 

vuriovaa és o^ daparipAja
Tomi a Fekete k irá ly  felléptével

| Sikoly az őserdőben
Brarurfílm 6 fe voná-b m

CefltSrtlk—vasárnap
JSvellalav Petrovich és

N ita Kaid!
e id)l egyetlen látványos 

attrakciója:

A meztelen asszony
(Daa nacbte W«ib)

Henry Bat lile ragén ve után
8 fetvonáaban, randizte

Leou Fei et,

Pathé-hiradó
a ’egtija b v<l c í  -roénye röl

APR Ó H IR D ETÉSEK
Apróhirdetés e jy  esd I  diaár, éi
k t te a w e a  máaiH. Legkisebb apró hirdeti* ára 10 dia.

Csak felbélyeftett jeiiféa l e v á l t  tevábbitaok 
. Kárdesfcködéeakhes válanbályef aieUákleadL

L E V E L E Z É S  !
*•» *%*. •*«*'*■*

Szőkék előnyben. Melyik 
csinos, fiatal leányka lenne 
pajtásom délutánonként a 
palicsi fenyvesben való kó­
borlásaimon. Az írjon 'Csú­
nya fiu« jeligére a kiadó­
ba. 4227

11
J

Sok vaevonos nő va­
gyontalan urakhoz is féri- 
hcztiienni óhait. Megbí­
zást eliocad »Amor« há- 
zassáaköZ'Vetitő iroda. Te­
mesvár. Városház utca Nr. 
16._________________ 1622
Boldog házassághoz is
kell Dénz. Iia könnvii 
szerrel sok oénzhez akar 
iutni rendclien méc ma 
osztálvsorsiesrvet Qvctvai 
Latosnál Bácska-ToDolán. 
Húzás máius 7-től kezdve 
m^ius 31-ie minden naD. 
A húzáson 115.000 nverc- 
ménv kerül kisorsolásra 
74.300.000 dinár összeg­
ben. Minden 
sorsieev nver. 
ára 125. 250 vaev 500 di­
nár. 3972

második
Sorsieev

Kereskedelmi érettségivel, 
főiskolával biró, bírja a 
szerb-honát, német, ma­
gyar, olasz, francia nyelve­
ket, három hónapra állást 
keres. Megkereséseket a ki­
adóba kér. 4215
Gyermektelen házaspár ház­
mesteri állást kaphat. Maj- 
sai-ut 93. Az iskolával 
szepiben. 4232n • ._ - —, -1-1 - I IL I ----- —I --- - -
Pénztárnoknő, aki a köny­
velésben jártas és a szerb 
nyelvet bírja, felvétetik, 
írásbeli ajánlatokat a ki- 
adóhivatal továbbit. 4234
Söttísegéá, fehérsütésben 
jártas, azonnal beléphet. 
Koncz Ferenc sütömester, 
Horgos. 4220
Keresek azonnali belépésre 
egy idősebb és egy fiatalabb 
kovácssegédet. Cím: Tolnai 
András, Srbobran. 4221
Idősebb jómunkás borbély- 
segéd alkalmazást, esetleg 
üzletvezetői állást keres. 
Ajánlatokat »Falura vá­
gyom# jeligére a kiadóba 
kérek. 4228

ÁLDÁS A J0 SZEMÜVEG
Legnagyobb választékba:* 
legjutányosabban vehet 

orvosi rendelésr •

TENNER OPTIKUS
_ _  elismert itiinő sza üzletében

SUBOTIC — KORZÓ, 11. sr

$

V Á RQSI M O Z I
Kedd—szerda-csütörtök péntek—vasárnap

Ben Ali, a csillagok fia
Ó-arnb mese 8 lelvo ásban, a tő zerepbe :

R a m a n  R o v a rra  
P R i M C E S T R U L L A L A
Vi játék 8 felvonásban, •> főszere ben : Lillau 
Hairvey, Hans Innkerniann, Verebes Ernő.

Fö iii >•' »n a ,, Rohad a f >csépe”i“ viííjiV ' °

Eladó jó karban levő na- ! Élethossziglani haszonélve- 
gyobb ház négy részre oszt- zetre venne 40 éves nyu- 
va. Egy rész 20 ezer dinár
Vilsonova ul. 44. cukrász­
da. 3578

galmazott tisztviselő bács­
kai városban bu torozatlan, 
cserépkályhás, padlózott, 
száraz, különbejáratu — 
esetleg előszobával — cgv 
uccai vagy udvari szobát. 
Ajánlatokat Sombor, poste-

Eladó 8 IIP. eredeti Hoíf- 
berr tel es cséplögarnitura 
és egy Úmrath kazán Hoff- 
herr cséplővel. Cim: Josip i restante ‘Péter Pál« jelige
Csoponda. Baé. 3740 alatt kérek. 4205

Harmincéves izraelita álla-

Füszerkereskedösegéd felvé­
tetik. Nojcsek Géza, Subo- 
tica. 4207

. ... Akvizitőrt, aki már dolgo-mi tisztviselő, aki gazda - i zott a r(?klám szakm4ban
kodáshoz is ért, megnősül- az itteni kereskedői kő- 
ne. Fényképes ajánlatokat röRben ]6, ,)e van vezetve 
szigorú diszkréció melleit
>Családi otthon* jeligére a 
kiadóba kér. 4116

nagy kereseti lehetőséggel 
keresek. Ajánlatokat a lap 
kiadóhivatalába. 4239

FOGLALKOZÁS Fényképészsegéd azonnali 
_______________  - i belépésre állást keres. Jur-
ttJLJ L- - ,." . „ n ' cei János. Svilojevo. 4196Átnateur munkák szakszc- ----

Uj kozmetikai szalon nyílt 
meg (Strosmajerova ul. 8 
I. em. húspiac), ahol Pap­
nő már eddig bebizonyított 
biztos eredménnyel végez 
szépségápolást. Kapható a 
valódi elismert folyó évi 
február 1-ig a Pompadour 
szalonban készített kenő­
csöm. Szeplő, májfolt, sze- 

i mölcs és hajszálak eltávo- 
' ’ 2386

rü kidolgozását olcsó ár­
ban vállalia Reményi fo­
tóművész. GvümölcsPiac 4 

3956
Szőlőbirtokosok, sző
kezeléséi szakértelemmel el­
vállalja végzett gazdász. 
Megkeresések volt »Szölö- 
•birtokos'. jeligére a kiadóba 

4125
Fahivatalnok, perfekt köny- ’ ’*^sa;
velő és detail eladó, állást > Mindennemft szücg. és sza 
keres. Szorgalmas és 
ügyes# jeligére Vig Lajos
tanárhoz Sentára 
ajánlatokat.

kérek 
4126

JómankAs bognársegéd ál­
landó munkára felvétetik, 
kasznimunkás előnyben 
Üveges Antal. R.-Topola.

1151
Pénztárosi vagy irodai al­
kalmazást keres szerény dí­
jazással középiskolát vég- 
zett ügyes, 22 éves leány 
Megkeresések * Megbízható 
jeligére a kiadóba. 4158
Cipészsegédet varrott és 
szegezett női és férfi gnlan- 
terie munkára felveszek. 
Csak elsőrendű munkások 
jelentkezzenek. Apró Sán­
dor cipész, St. Kanjiia.

4167
Tanonc felvétrtik villany 
és accumulator szerelőnél. 
Wilhelm László, Pcsiceva 
2. II79

Szakképzőit sofför állás

bó munka végzésére állást 
keres Bedleg Mátyás, Buc­
ka Topola. 4195

0
Könyvtárszekrényt keresünk 
megvételre, használt, de jó- 
karban lévőt. Cim a kiadó­
ban.

! anlan rcszletfizetcsr?
! ’ . ri arcú. heti vavv h.i- 
\ fizetésre. Raktáron 
I kit és vatta minden 
i ennyi; égben. paplanok 
’• r.den színben és mini­
n'; ben 140.— dinártól fel­
írt. !>. i .^plán-varrás 55.— 
í  t ár. Buliovélé Béláni 
Kémet Margit paplanos 
K . t oiic '. í-’asiceva 8. — 
1 t'u.v; ac. Coztürdó sj. 
• ? r. 9549

Eladó 2 lánc I-a szántó­
föld, a várostól 15 pere 
Sombori-ut baloldalán a 
7-ik düllőben. Érdeklődni 
V., Miska Prciéa ul. 20. 
(Köteles ucca) 3184

Eladó füszerüzlet berende­
zés, masszív, esetleg a he­
lyiség is bérbeadó. Adán, 
a kompjárásnál. 4200
Uzlctfoloszlatás miatt ol­
csón kiárusítom legfinomabb 
levélpapírok mappákban és 
dobozokban, noteszek, tin­
ták, Penkala. ceruzák, gomb- 
lestékek, ecsetek, üzleti 
könyvek, selvern és taffet-

Eladók sürgősen ágyak, 
szekrények, fotelek, Singer 
van ógép. regények, folyó­
iratok. tudományos köny­
vek. tájképek, ebédlö-kre- 
denc, asztal. 11. Plebanijska papírok, üvegezett ős tűk-
ul. 3.
Eladó 6 HP fiatal magá­
nyos MÁV. cséplőszekrény. 
Rózsa Ferenc, St. Kandia 

4154

Használt nyomdagép meg­
vételre kerestetik. Cim: 
Scbmolka hirdetöirodában, 
Novisad. 4210

Benzin-aggregátor, 65 volt 
30 ampere és egy egyen­
áramú dinamó, 65 volt, 83 
ampere, olcsón eladó. Na­
tional Kinő, Növi Vrbas.

4161

4153 rös állványok, pultok, kira­
kat. üveglemezekkel. Ké­
rem tisztelt vevőim párt­
fogását, Aleksandrova ul 
Halbrohr-ház 9. Kifutó le-t 
ánvt felveszek. özV. Szé­
kely Simonná. 4150
PékmtthelYi iómenetelü, na­
gyobb községben, betegség 
miatt, azonnal átadó. Cim 
a kiadóban. 4218

Házhelynek alkalmas telek 
a Bleszák-telepen olcsón el­
adó. érdeklődni Seibold 
vendéglőben Pleiffer pincér­
nél. 4236

.Vi
■

L

Ingaórám, H napig iáró 
ez*1-/. •'> MN ülő, fd.nlnám 
\ any iafizelésM olrsdrél- 
ném ismétlő űepNii) órá-

keres. Tanult géplakatos, éri, esetleg re|**tirórát meg­
vennék. Leírást, árat kérek 
Erdélyi, Béla Crkva, parna

motorszerelésbe; i teljesen 
jártas. Cím a kiadóban.

4206 pilana. 4216

Telefon ; 00 N A R O P N I HIO SK O P T elefon 300

Péntek, szombat, vasárnap 
S ia o x á c i . .  k e l lő ,  r o t t o r l

Síubotloa dédetgelef kedvoneének, Hoot G lb .onnek exidet 
leg’ ravur./sabb attrakcl ja

A z ó ceá n  járó  te n g e r é s z e
K-ndkivUi i na ni • a könnye ig . ncagtal.. u ttr il dó, fft- z e r X » :  « % ’ Olb—  *» Laura U  i le n t .  ki ar ÉJfó i nap“ 
citnü v ilig l innen eg - csapásra m g.iódi ol.a a Vl|ígot. A/on- 
i Ívül a humor • oronázat an f-jeilmm ének, Charlie C n a ,U n ­

na > óriási ai ,erU lom ediája, a
H ej ! K u ty a  é l e t !

Mint kísérő : 2 fe'vouáa Bn .ter Keaton. Komédia. Oss-enen 
12 felvonás. Rendes b'CyArak ! Jó zene!

Előadások kezdele: 4, 6 éa fél 9 órakor. Szén Adós mUsor;

Eladó jókarban levő, kom­
plett röfösberendezés, 8 
méter hosszú polc, 2 pult, 
kirakat., szekrény, nap el­
lenző, székek, villanylám­
pák. Palma cipöüzlet, Pa- 
Siéeva ul. 8, 4171

Az elismerten legjobb
k o v á c s s z e n e t
k00 ; fa  úrián fölül, va údi 
antracit, franko bármely 

állomásra, -zállit a

R u m i *
K.'rj'ín a 'in tót

Gynjtópapir, egy zsák egv 
dinár. Szent Antal-nyomda 
Harambaéiéeva ul. 5. 4213
Motorbiciklit, esetleg oldal­
kosárral vennék. Leírást, 
árat kérek. Erdélyi, Béla 
Crkva, parna pilana. 4217
Beltéren jövedelmező ki­
sebb családi ház eladó. Cim 
a kiadóban. ,4222

N agy
s z e r e n c s é t

csinálhat, ha prób.iképen ital 
szüksé letét a szutwtica vasúttal 

szemben uionna- .. cgnyilt

„ A N D R É “ -féle

ü l ö n f é l e J
Finom házikoszt kapható 
ottétkezésre és házonkivül. 
Knjaza Mihalja ul 7. (Virág 
ucca). _________  3236
Braziliába, Sao Paolo ál­
lamba, akik ingyen szándé- 
koznak kivándorolni, kér­

jenek ingyenes felvilágosí­
tást* Lloyd Sabaudo< gőz- 
hajózási társaság, Genova 
álképviselőjétől: «Comerce« 
Sombor Kralja Petra ul. 30.

3555

Branko lordac Panéevo
névre szóló útlevelet iga­
zolt tulajdonosa átveheti 
a Bácsmegvei Napló ki­
adóhivatalában Suboticán. 
................................... .. 3948
Vidékiek mielőtt fényké­
pet készíttetnek Szuboti- 
eán. érdeklődjenek a leg- 
iobb fényképész iránt, 
mindenki Rcménvi fotó­
művészt fozia aiánlani. 
____________________3957
Az eevediili biztos hatású 
és ártalmatlan szer szenlő. 
máifolt pattanás és min­
denféle arctisztátalanság 
ellen az egész Jugoszlá­
viában elismert Pomna- 
dour-Crém. Kapható Pom­
padour Kozmetika. Suho- 

! tica. Városház éoiilet. — 
Postai szétküldés az
egész, országba utánvét­
tel. Az egész kúrához 1 
tégelv cl.ccséges.____ 4000

na ykcreskedtsbeu a legjobb mi- 
nöségbeii es legolcsóbb árakon 

szerzi be.
Kebb a és Kialjevbr k* bor és
tör<;öl\p dirika, szerbiéi szi.vó- ,
mm, u ncia likőrök és cognak, Patkanin patkanvlrtoszer 

doboza 15 dinár. Kapható 
minden gvógvszertárhan 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Acrárbankná! 
Veliki-Beckereken. 1701
Elit Penzió, elegáns szobák 
teljes ellátással, szép für- 
dösz.obákkal. Reggeli, ebed. 
vacsora külön is kapható. 
Abonnenseket házonkivül 
is felveszünk. Kitűnő bács­
kai konyha. Beograd, Gun- 
duliceva ul. 14. Földszint 
különbejárattal. 4129
Kiadó csinosan bútorozott 
nagy uccai szoba f. évi má 
jus hó J-töl. Kornhauser. 
Petrogradska (István) ul. 19 

4134

.aiOFtha ru r , bordó cs ÜVC’ áru. 
j  ..ai kivite re es ita mérőknek 

k vételes o c?ó árak.

A n d  r i ja  S va  r e
Subotica, Tele.on 535.

S Í R K Ö V E K ^
bútorlapok, betüvésé- 
sek iegjutányosabban

P A L A T ÍN U S
g ép e rő re  bereetdezell 
Kőfaragónál, Snbolica.

í

Suboticán, a Sncfoigalrna- 
sabb helyen, tralfik, újság 
és bélyeg elárusító bódé. 
két és féléves bérlettel, be- , Két üzlethelyiség kiadó és 
tegség miatt 35.000 dinárért 
eladó és azonnal átvehető 
I’eic Agentura, 1., Vlaáka 
ul. 8. 4237

d i v a t á r u l i á z

m ost érkezett 
selym ei 

g y ö n y ö r ű e n  
szépek!

egv márványpult olcsón el­
adó. Gyelmis Julianna, Su 
botica, Sencanski put. 4235
Bérbevennék oly üzlethelyi- 
get lakással együtt, (ahol 
kellő eredménnyel liszt és 
tűzifa detail eladást foly­
tathatnék. Ajánlatokat a 
bérösszeg megjelölésével a 
kiadó továbbit. 4219
Egy szoba-konyliás szabad 
lakás, azonnal beköltözhető, 
kiadó. VI., Sienkievióeva 
(Gréci) ul. .14. 4230
Három szobás lakásomat 

I elcserélném egy vagy két 
szobás lakással. Cím a ki
adóban 4194

Palisander ebédlő költözkö- p6kaég lakássfll azonnal ki- 
dés miatt sürgősen eladó, j .|(ló (1/v Szekeres
Cim a kiadóban..........1231 : istvánnó. Morgoá. 1192
Üzleti állványok, jó anyag Műhelynek, raktárnak al- 
ból készölt. keveset hasz- i kalmas helység, száraz és 
nált, röfos üzleti állványok j világos, padlással együtt, a 
pultokkal együtt szabad- I beltórhez öt percnyire, 
kézből eladók. Matitv Mi- í azonnal kiadó. Bővebbet: 
lorád, Mól. Bácska. 4199 Skotus Viatora ul. 40.

Tonetszék nagy választék­
ban kapható, szakmunká­
kat. jav i tások a I pon t osa n 
eszközöl Annus Pál aszta­
losmester, Ostoiceva ul. 13 
Subotica. 4229

Lcjjobo .som őri 
juhturót szállít
m inden me. n y lvé iften

M. Cl S I L O  V
•SCS’BO’! .
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